
ODPOWIEDŹ NIEMIEC
NA ENCYKLIKĘ OJCA ŚW.

BERLIN, 22.3. (Tel. wł.) Odpowiedź 
na wczorajszą encyklikę papieską nie 
dała na 6iebie długo czekać. W partyj
nym origainie urzędowym „Voelkiselier 
Beobachter" pojawił się dziś artykuł 
■redakcyjny pt. ..Obowiązek wierności 
konkordatu z Rzeszą14. Powołując się 
na konkordat, podpisany 29 liptca 1955 
r. między rządem Rzeszy a Stolicą Ą- 
postoldką, autor wymienia te artykuły, 
które w jego pojęciu stiraciły aktual
ność ,a ikitórych interpretacja 6tanowi 
przedmiot 6poru między Watykanem i 
Berlinem.

Wymienia 6ię więc artykuł 14 (o u-' 
znaniu wolności religii katolickiej i 
prawa samostanowienia Kościoła o 
swoich sprawach w obrębie ogółuy,cli 
ustaw niemieckich), art. 4 (gwarantu
je on wolność korespondencji i ogla 
tszania komunikatów o życiu kościel
nym), art. 15 i 25 (.poręczają one istnie
nie i nieskrępowaną działalność ziko 
nów i kongregacyj religijnych łącznic 
z przysługującym im prawem wolnego 
nauczania), art. 51 i 52 (gwarantują 
wolną działalność >katolidki«h organi
zacji dobroczynnych, kultiuralinych i 
religijnych, zabraniając jedynie du
chownym katolickim należenia do stron 
nictw politycznych).

Utrzymując, że artykuły te są prze
dawnione. dziennik twierdzi dalej, że 
konkordat staje 6ię dla państwa ukła
dem nie do zniesienia, skoro postano
wienia te, według dotychczasowych do 
świadczeń, dia.ją możność ,,zagrożenia 
dobra państwa na wewnątrz i ze
wnątrz1*.

Dalej autor podkreśla, że szereg w\ 
sokich niemieckich „urzędników ko
ścielnych1*̂)  odważa się przypominać 
państwu obecnie jogo zobowiązania, 
wynikające z 'konkordatu, a przecież 
>,'układ ze Stolicą Aipoetolską .może być 
zmieniony11.

Kategoryczne sformułowanie stanów.

ska wobec konkordatu prtzez organ u- 
rzędowy pozwała przewidywać, iż w

Miarodajne czynniki katolickie w 
_ r—   r..--------j , __ .. Niemczech przy omawianiu tego za-

najWiższym czasie nastąpi rewizja lub gadnienia zachowu ją, rezerwę. (Na str.
5 poda jemy streszczenie encykliki Ojca 
św.).

wypowiedzenie zawartego przed 4-ma 
laty konkordatu.
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Zauatli bombowy aa Is. Trzeciaka
na zebraniu Tow. opieki nad zwierzętami

WARSZAWA, 22.3. (tel. wł.) W Re
sursie Obywatelskiej odbywało się w 
ub. sobotę walne zebranie Tow. opieki 
nad zwierzętami.

O godz. 22, w czasie przemówienia 
ks. prałata dr. Stanisława Trzeciaka na 
temat uboju rytualnego, dał, się słyszeć 
głośny huk i brzęk t’uczonych szyb. — 
Wśród zebranych wynikł popłoch.

Neutralność Belgii
NIEPOŻĄDANA DLA POLSKI

PARYŻ, 22.5 (Tel. wł.) Prasa pary- 
<sfaa pisze o zaniepokojeniu Polski pro
jektami belgijskimi. W razie ścisłej 
nehitralności Belgii, wojska francuskie 
utraciły by możność przemarszu przez 
terytoruim belgijskie. Belgia ogłasza
jąc neutralność, wycofałaby się z zo
bowiązań Ligi Narodów, a .ym . amym 
w zastosowaniu do Belgii stracił by 
■moc artykuł 16 paktu Ligi, który gło
si,, że członek Ligii Narodów winien ze- 
zwąli.ć na przemarsz obcych wojsk, 
śpieszących na pomoc napadniętemu 
członkowi Ligi.

Przemarsz wojisk francuskich przez 
Belgię ma duże znaczenie dla sojuszu 
francusko - polskiego w razie napadu 
Niemiec na Polskę. Ambasador polski 
w Paryżu, min. Łukasiewicz, interwe
niował w tej sprawie u min. Delbosa 
kładąc nacisk na uregulowanie s,p*a-  
wy Belgii, zgodnie z prawem Ligi.

Min. Angelescu
NA WAWELU.

KRAKÓW, 22.3. — Baiwiąc w Krako
wie minister marynarki Angelescu zło
żył wczoraj na Wawelu na sarkofagu 
Marszałka Piłsudskiego piękne kwiaty, 
spowite wstęgami o barwach państwo
wych rumuńskich. Następnie goście ru 
nibnscy zwiedzili zabytki miasta.

Po śniadaniu, wydanym na cześć go
ści rumuńskich przez pp. Potockich, — 
min. Angelescu opuścił Kraków, udając 
się dn Lwowa.

Walka z hitleryzmem
W AUSTRII

WIEDEŃ, 22.3. (tel. wł.) Dymisja 
ministra bezpieczeństwa publicznego, — 
Neustaedter-Stuermera wywołała w 
sferach hitlerowskich Austrii wielkie 
zaniepokojenie, podczas gdy wszystkie 
inne ugrupowania wyrażają z tego po
wodu zadowolenie, zdając sobie sprawę 
że w ten sposób ruch narodowo - socja
listyczny, który w ostatnich czasach 
przybierał coraz zuchwalszą postawę, 
zostanie poważnie zahamowany.

Nowy podsekretarz stanu w mnister- 
stwie bezpieczeństwa publicznego dr. 
Skubl znany jest bowiem ze swego wro 
giego stanowiska wobec hitleryzmu.

Nie ulega wątpliwości, że zmiana na 
stanowisku ministra bezpieczeństwa pu 
blicznego ma na celu walkę z hitleryz
mem. Tak .ją też ocenia hi tle ryzujący 
dziennik „Ncue Zeit“, wychodzący w 
Lincu, który w związku z dymisją Neu 
staedter-Stueimera wydał dziś rano do
datek nadzwyczajny.

„Neue Zeit“ oświadcza, że usunięcie 
Neustaedter-Stuermera jest następst
wem szczucia prasy żydowskiej i wysił 
ków innnych czynników, które zmierza 
ją do skierowana polityki zagranicznej 
i wewnętrznej kanclerza Schuchsnigga 
na inne tory.

Przybyła na miejsce wypadku policja 
'stwierdziła, że nieznany sprawca rzucił 
od strony podwórza do lokalu bombę cu 
chnącą, która roztrzaskawszy szyby i 
odbiwszy się o ramę okienną, upadła na 
podwórze.
- Pustkę z tlejącą bombą ugasił polic
jant, zabierając ją, jako dowód rzeczo
wy, do komisariatu.

Stalin mówi
Z 840.000 PŁYT

RYGA, 22.3. — Z Leningradu dono
szą: Fabryka płyt gramofonowych w 
Leningradzie produkuje codziennie 500 
kompletów płyt gramofonowych kilku
godzinnej. mowy Stalina, wygłoszonej 
podczas 8-go kongresu Sowietów. Do
tychczas sprzedano 840.000 płyt.

455 zabitych — 94 rannych
Bilans wstrząsającej katastrofy w Ameryce

NOWY JARK, 22.3. — Jak donoszą 
Texas .przyczyny eksplozji eą w dal-

szym ciągu mimo energicznych docho
dzeń komisji śledczej, osłonięte taje
mnicą. Zwracają uwagę że wybuch nie 
mógł nastąpić przypadkowo, lecz został 
przygotowany. Cały bowiem budynek 
szkolny wyleciał odrazu w powietrze.

Według oficjalnego komunikatu, licz
ba ofiar w strasznej katastrofie wynosi 
425 uczniów i 14 nauczycieli. 48 ran- 

. nych przebywa pod opieką lekarską w 
; szpitalu. 8 rannych zma-rło. Jest rzeczą 
| charakterystyczną, iż większość ofiar

jest dziećmi sezonowych robotników 
rolnych. -

NEW LONDON, 22.3 — Ostatni bi
lans ofiar katastrofy w szkole w New 
London jest: 4555 zabitych, w tym 3-ch 
nierozpoznanych, 8 zaginionych i 94 
rannych. ■

Przedstawiciel fiiiny, która zakładała 
w szkole instalacje do ogrzewania, o- 
świadczył wobec komisji wojskowej, że 
ostrzegał dyrekcję szkoły przed niebez 
pieczeństwem istnienia gazów w prze
wodach, obsługujących główny budy
nek szkolny.

We wszystkich MriątyróMfe odoyły 
się nahoMeństwa wOobne. Ustawiono 
tam małe trumienki, pokryte kwiatami. 
Duchowni ze wszystkich okolic stanu 
Texas, a nawet ze stanu Lu-izjana, od
prawiali modły żałobne.

W New London nie ma rodziny, któ
ra by nie opłakiwała utraty jednego 
lub kilkorga dzieci.

Od rana w stronę okolicznych cmen
tarzy szły pogrzeby jeden za drugim. 
Część rodziców' zamierza wysłać zwłoki 
swych dzieci na cmentarze miast ro- 
deatmycn.
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WARSZAWA, 22.3. (tel. wł.) Dziś 

odbyło się ostatnie w tej sesji posiedze
nie Senatu. Sensacją dzisiejszego posie 
dzenia było zjawienie się w loży Prezy
denta R.P. marszałka Śmigłego-Rydza 
w towarzystwie marszałka Senatu Pry- 
stora. Stało się to jednak tylko dzięki 
temu, że na godz. 6 wyznaczona była 
herbatka pożegnalna dla senatorów u 
marsz. Prystora, a obrady przeciągnęły 
się daleko poza tę godzinę.

Po złożeniu sprawozdania komisji dłu 
gów państwowych przez sen. Evefta, 
załatwiono szereg ustaw ratyfikują
cych przeróżne konwencje międzynaro
dowe, a następnie przystąpiono do o- 
brad nad projektem ustawy o dobrach 
skonfiskowanych przez b. rządy zabor
cze.

Projekt tej ustawy referował sen. 
Dworakowski. Poprawka senacka do 
art. 1 projektu postanawia, że ustawa 
ta nie ogranicza w niczym Kościoła 
rzymsko-katolickiego w jego prawach 
do majątków, skonfiskowanych Kościo 
łowi przez b. rządy zaborcze, a znajdu
jących się w posiadaniu związków samo 
rządowych. Poprawka do art. 2 przy
wraca pierwotną tendencję projektu rzą 
dowego, iż prawo do żądania zwrotu 
dóbr skonfiskowanych zależy od tego, 
czy związki samorządowe otrzymały te 
dobra darmo, czy też sposobem obcią
żającym.

Bardzo obszerną dyskusję wywołał 
projekt ustawy o zniesieniu sądów przy 
sięgłych. Jak wiadomo, komisja senac
ka uchwaliła odrzucenie projektu usta
wy, uchwalonej przez Sejm; a znaszą- 
cej sądy przysięgłych.

Sprawozdawca większości komisji se
nackiej sen. Staniewicz na wstępie na
kreślił losy tej ustawy na terenie Sej
mu i wskazał, że komisja prawnicza Se 
natu 10 głosami przeciwko 4 odrzuciła 
rządowy projekt ustawy o zniesieniu 
sądów przysięgłych, wypowiadając się 
natomiast jednomyślnie za zniesieniem 
sądów pokoju,

Z kolei w obszernym wywodzie przed 
stawił sprawozdawca motywy, które 
kierowały większością komisji stwier
dzając, iż nie widzi żadnej korzyści pań 
stwowej w zniesieniu dotychczasowego 
stanu rzeczy, jaki zainstniał na odcinku 
sądownictwa w wyniku dekretów, wy
danych w roku 1928, a które to dekre
ty Prezydenta R.P. utrzymywały w peł 
ni zasadę sądów przysięgłych dla nie
których rodzajów przestępstw. Jeśli w 
konstytucji kwietniowej określono prze 
pis o sądach przysięgłych, to przypusz
czać należy, że twórcy konstytucji uwa
żali, iż istnienie sądów przysięgłych 
jest zagadnieniem niekonstytucyjnym 
a organizacyjnym, które zostało już 
przesądzone dekretami.

na razie nie będą zniesione
Sen. Jagrym Maleszewski postawił l szewskiego Senat uchwalił, tym samym 

wniosek formalny o odesłanie z powro- nie zdobył się na ostateczną decyzję co 
tern projektu do komisji. Po dalszej dy do sprawy sądów przysięgłych i w obec 
skusji w głosowaniu wniosek sen. Małe- * nej sesji nie będzie ona już rozważana.

KTO WYGRAŁ ?
Główna wygrana 100.000 zł. padła na 

169961.
50.000 zł. na nr. 164056

Po 1000 zł. na n-ry: 473 19614 27567 119910 
162051 187084.

Po 500 zł. na n-ry: 1415 176139.

Główna wygrana 2-giej klasy 38 loterii

zł.100.000
padla w Szczęśliwej Kolekturze

na
•Nr. 169.961

Zamach bombowy
W WILNIE

NA LOKAL STRONNICTWA 
NARODOWEGO

WILNO, 22.3. (tel. wł.) — W lokalu 
Stronnictwa Narodowego przy ul. Mo
stowej 1 podczas zebrania organicyjne- 
go, zwołanego przez wydział organiza
cyjny Stronnictwa Narodowego „śród
mieście", nastąpił wczoraj wybuch pe
tardy.

Wskutek wybuchu zastał ciężko ran
ny Władysław Naborowski, członek 
Stronnictwa Narodowego i związku 
„Praca Polska". Wybuch nastąpił około 
godz. 13-ej.

Zgromadzeni w lokalu bezpośrednio 
po wybuchu, odwieźli rannego do szpi
tala i usiłowali zatrzeć ślady wybuchu.

W związku z tym zabezpieczono lokal 
Stronnictwa Narodowego do dyspozycji 
władz sądowych, a równocześnie zarzą
dzono opieczętowanie kilku innych lo
kali Stron. Narodowego w mieście.

KAFTALA
KATOWICE, DYREKCYJNA 2 

pozatem w tejże klasie padły wygrane:
zł.

i wiele innych

KAFTAL

n 
n 
n

10.000.— na Nr. 8.947
10.000.— „ „ 58.271
5.000.— „ w 52.146 
5.000.— „ „ 120.958

TO SYNONIM
10.000 zł. na nr. 208888.
Po 5000 zł. na n-ry: 27101 58S24 120958.
Po 2000 zł. na n-ry: 95807 124777 123357.

1233

SZCZĘŚCIA
Po 400 zł. na n-ry: 9640 16306 19602 25373 

36004 128228 129541 131281 159309 1596S2 
172568 181722.

SKAŁA
WYKOLEIŁA POCIĄG

WIEDEŃ, 22.3. — Pociąg wiozący 
około tysiąca narciarzy z m. Bischofsho 
fen do Wiednia, wykoleił się w pobliżu 
stacji Johannsbach w Styrii. Jest 29 
rannych, z czego wielu ciężko.

Katastrofa została spowodowana —. 
przez odłam skały, który spadł na szy
ny. Wykoleił się parowóz i 4 wagony.

Powstańcy zaprzeczają
o sukcesach wojsk rządowych

PARYŻ, 22.3. Walki ,pod Oviedo u- 
ciohły. Podczas ostatniej próby owład
nięcia miastem, skoncentrowano ok do 
55 tys. wojsk rządowych, 40 czołgów. 
200 dział, Setki moździerzy, tysiące ka
rabinów maszynowych oraz wielką 
ilość granatów ręcznych i amunicji. 
Obecnie armia ta wycofała się. pozo
stawiając przed Oviedo placówki. Ge
nerał powstańczy Aranda fortyfikuje 
miasto, otaczając je siecią rowów strze 
leckich, zasiekami z drutu kołczarego 
i wilczymi dołami.

Aktywność wojsk rządowych ogra
nicza się do ognia artyleryjskiego.

Radiostacja w Gijon komuniku je, że

i-|Oviedo zostało przez ludność cy wilną I ra .powstańcza komitmiOnije, że wielu 
i- zupełnie opróżnione. Mieszkańcy opu- żołnierzy rządowych przeszło na stro-

ścili miasto zabierając z sobą jedynie 
najpotrzebniejsze przedmioty i schro
nili się do miasta Grado, leżącego w od 
leigłości 23 'km na zachód od Oriedo. 
Całą tę drogę odbyli uciekinierzy pie
szo.

PARYŻ. 22.3. Na froncie Bribuega 
doszło wczoraj pod Cogollor do zacię
tych całodniowych walk. Mimo wysła
nia do ataku coraz to nowych sił, od
działów czołgów ora zeamolotów, wój
cika czerwone nie zdołały sforsować po 
zycji powstańczych.

SALAMANKA, 22.3. Główna kiwate-

nę wojsk powstańczych. Powstańcy za
jęli ważną pozycję przeciwnika na od 
cinlku San Claudio. Na odcinku Sor;a 
przeciwnik dwukrotnie atakował po-zy 
cję powstańców na południe od Padil- 
la de Hita, popierany przez 12 czołgów 
sowieckich, lecz został odparty z cięż
kimi ©tratami, pozostawiając na przed
polu 40 zabitych. Koncentracje wojsk 
rządowych^w dolinie rzeki Badiel zo
stały rozproszone. Główna kwatera po
wstańcza ponownie zaprzecza donie
sieniom rządowym o zdobyciu szeregu 
miejscowości przez wojska rządowe.

GUY DE TERAMOND.

REK
3) ------

—Dokładnie jeszcze nic nie wiadomo, 
bo są pewne sprzeczności w informa
cjach. Ale fakt kradzieży jest zupełnie 
pewny. Lady Stanhope miała opuścić 
Gdynię na okręcie „Kiliński", aby udać 
się do Anglii. Przedwczoraj wieczorem 
Lady Stanhope kładąc się spać, jak zwy 
kle, swój legendarny naszyjnik, zawie
rający sto najcudniejszych pereł, scho
wała pod poduszkę. Wczoraj rano, kie
dy chciała wyjąć go z ukrycia, nie od
nalazła go. Przepadł, jak kamfora. Nikt 
nie był u niej w kajucie. Tak była o- 
strożna, że zaufanej pokojówce kazała 
spać w fotelu przy drzwiach. A jed
nak...

Janicz uśmiechnął się czarująco i po-1 
wiedział:

— Dalszy ciąg jutro!
Zainteresowanie rosło. Tłoczono się' 

fioprostu dokoła, gdyż każdy chciał za-

I N Y
dać jakieś pytanie, dowiedzieć się no
wego szczegółu.

Nawet stary służący Dirk ze swoją 
poczci” ' twarzą zastygł teraz w bezru
chu i uważnie słuchał wynurzeń dzien
nikarza.

Jedna tylko Bella Hunde nie zwraca
ła uwagi na tę całą historię. Oczy jej, 
tajemniczo przymrużone, zdawały się 
mówić:

— Tyle już skradziono i odnaleziono 
naszyjników, że nie warto się tym 
przejmować.

Zwróciła się teraz do młodego kapi
tana Karskiego i zapytała z kuszącym 
uśmiechem:

— Tańczy pan, mam nadzieję, kapi
tanie?

Ukłonił się nisko:
— Jeśli pani zrobi mi ten zaszczyt, 

służę.
Podczas gdy grupa osób słuchała Ja-

nicza z nadzwyczajnym zaciekawieniem 
a inna znów posuwała się rytmicznie w 
takt muzyki, dość oryginalna scena ro
zegrała się przy bufecie. Nawet przeni
kliwy Dirk nie zwrócił na nią uwagi, 
cały pochłonięty sprawą naszyjnika.

Wytworny dżentelman, nie różniący 
się niczym od reszty zaproszonych go
ści, zbliżył się do grubego kelnera, z 
trudem powstrzymującego ziewanie, i 
zażądał szampana.

W chwili, gdy wyciągał rękę po pu- 
har, kelner szepnął ledwie dosłyszalnie:

— No co, brachu, już wiesz wszyst
ko?

Dżentelman bynajmniej nie okazał 
zdziwienia. Przeciwnie, odpowiedział w 
ten sam sposób:

— Mam dokładny rozkład mieszka
nia. A ty?

— Wiem wszystko, co trzeba.
— A więc pojutrze o czwartej w ba- 

rze.
— Zgoda.
Po tej co najmniej dziwnej rozmowie 

wytworny gość księżniczki Belli Hunde 
wypił do dna puhar szampana, poczym

skierował się w stronę salonu. Po dro
dze przywitał się serdecznie z jakimś 
młodzieńcem, który przedstawił go to*  
warzyszącej mu damie:

— Pan baron Rajmund Toraskie- 
wićz...

Baron zatrzymał się chwilę w prog< 
salonu, w którym tańczono zawzięcie.

Bella Hunde prześlicznie wyglądała 
w ramionach kapitana Karskiego, który 
wydała się najszczęśliwszym człowie
kiem na kuli ziemskiej. Gdy orkiestra 
wielkim hukiem zakończyła walczyk 
wiedeński, Bella uwolniła się z objęć 
Janusza i zginęła wśród tłumu. Młody 
oficer spojrzał za nią. Spojrzał wzro
kiem człowieka, który odkrył nowy, nie 
znany dotąd świat.

Po chwili zauważył o kilka kroków 
Artura Janicza, który wciąż jeszcze pe
rorował na temat ostatnich kradzieży 
biżuterii. Zbliżył się do niego i zapytał:

— Wracasz jeszcze do redakcji?
Dziennikarz spojrzał na zegarek i 

zerwał się:
CD. en.).
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Gdy doktryneryzm triumfuje nad życiem
Zamiast iść naprzód, cofamy się w produkcji podstawowych surowców

Łącznie z pocieszającym faktem wy
raźnej poprawy koniumkitury gospodar
czej ujawniony został ostatnio fakt 
wysoce niepomyślny a mianowicie po
ważnego kryzysu w najważniejszych, 
podstawowych gałęziach produkcji, a 
mianowicie w tak zwanym (pospolicie 
ciężkim przemyśle..

Brzmi to paradoksalnie, a jednak 
jest smutną rzeczywistością, że produk 
cja podstawowych Sjtrowców dla prze
mysłu przetwórczego: roęgla, nafty i 
żelaza kurczy się. Może przvtść chwi
la, że państwo znalazłszy się w o' ' zu 
wojny, zażąda ’ zwiększonych dostaw 
wspomnianych produktów!, niezbęd- 
nvch dla przemysłu przetwórczego, a 
więc i (prowadzenia wojiny. a tymcza
sem przemysł ciężki nie będzie w moż
ności sprostać żądaniom.

Mówił o tym w Sejmie poseł inż. So
wiński, ostatnio zaś .poseł Wierzbicki 
w formie interpelacji Skierowanej do 
p. ministra przemysłu i hamdllu, obra
zuje grozę położenia.

Ze wszystkich krajów świata — 
stwierdza poseł Wierzbicki w swej in
terpelacji — P<*l ska najbardziej się 
cofnęła w wydobyciu węgla (o przeszło 
58% w stosunku do r. 1929). Gdy pro
dukcja światowa ropy naftowej w sto
sunku do r. 1913 wzrosła prawie czte
rokrotnie, produkcja polska w tym są- 
mpm czasie zmniejszyła się dwukrotnie 
Produkcja światowa stali ro porówna
niu z rokiem 1913 wzrosła w r. 1934 o 
7’/o—produkcja w Polsce spadła o 47®/o.

Grozę tej ostatniej liczby uprzytom
niony sobie dopiero wtedy*  gdy zdamy 
6obie sprawę, że obydwa państwa są
siadujące z nami od wschodu i zacho
du, w tymże czasie potężnie rozwinęły 
swój przemysł stalowy. W stoeuniku do 
stanu przedwojennego (r. 1913) Niemcy 
w roku 1936 zwiększyły produkcję 
stali z 11.919.000 t. do 18.600.000 
Rosja z 4.231.000 t. do 15.758.000 t, 
gdy tymczasem Polska zmniejszyła 
swoją produkcję z 1.661.000 t. do 
1.033.000 t.

Lecz najgorszym je6/ to, że Po/ska 
znacznie zmniejszyła nie tylko swoją 
roczną produkcję, lecz również i swo
ją zdolność wybiórczą.

Otóż w tym czasie, gdy przemrsł świa 
towy w dziedzinie węgla (Ikamiennpgo 
i brunatnego), żelaza i nafty rozbudo
wał się znakomicie, te same przemysły 
w Polsce, w’edług danych, Iktóremi dy
sponuje Ministerstwo przemysłu i han
dlu, znacznie się cofnęły w swej zdol
ności wytwórczej.

W węglu zdolność wytwórcza z 60 
mit. ton w r. 1929 spadła teoretycznie 
do 45 mil., a biorąc pod uwagę sezono
wą niprównomierność zapotfuzebowa- 
nia -- do 56 mil. ton. AV hutnictwie że
laznym obecna zdolność zpytwórcza 
wielkich pieców wynosi 768 tys. ton 
rocznie wobec 1.051 tys. ton faktycznej 
wytwórczości z r. 1915. Dla pieców 
martenowElkich analogiczne liczby wy
noszą 1.464 i 1.660 tys. ton. W kopalni
ctwie naftowym spadek .cyfry wydo
bycia jest idemityczny ze zmniejszeniem 
zdolności wytwórczej, czyli ąpadła o- 
na, jalk widzieliśmy, do połowy. Jak 
głębokie są. wsteczne procesy w rozwo
ju naszych przemysów surowcowych- 
sluiżyć może tego przykładem taż sama 
nafta. Mieliśmy w ubiegłym roku zwyż 
kę cen eksportowych- zbyt krajowy 
wtzrósł o 5*'°,  a pomimo to przemysł naf
towy w niczym nie odczuł poprawiają
cej się koniumlktairy. Przeciwnie — 
zmuszony był do dalszego ograniczenia 
prac wiertniczych i to nawet na zna
nych terenach'.

Przytoczone tu dane, charakteryzu- 
jajce stan naszego- przemysłu^ a w 6zcze 
gólności naszych przemysłów 'Kluczo
wych, są groźne w swojej wymowę 
i muszą przejąć najgłębszą troską każ
dego obywatela kraju. .

Jeśli ten etan rzeczy nie ulegnie 
szybkiej i zasadniczej zmianie, jeśli 
pry wato y ruch iniwestyCyjny w uar 
szym ciągu nie będzie 'mtożl-iwy^ wobec 
bralku podstaw finaaisowydh i braku 
perspektyw na uszanon/ćinic zasady 
rentowności w juraktyce polityki gospo 
darczej, wszelkie próby wywołanuu ru
chu inwestycyjnego przy pomocy łun- 

publicznych pozostaną bezsku-

toczne i nadal będziemy obserwowali 
rosnący dystans w wyposażaniu tech
nicznym między Polską a iumymi kra
jami.

Tyilko powszechny, naturalny, t.j. 
oparty na rentowności ruch inwesty
cyjny w całym gospoda r&twie narodo
wym może istotnie i szybko pchnąć nas 
naprzóld w dziedzinie uprzemyelowic- 
niia kraju — pisze poseł Wierzbicki w 
siwej interpelacji.

Dzisiaj hasło uprzemysłów ienia Pol
aki zostało spopularyzowane znanym' 
planem p. wicepremiera imź. Kwiat
kowskiego. Wszyscy zdajemy sobie 
sprawę, jaką wagę posiada rozbudowa

Sprawa majątków skonfiskowanych 
uczestnikom walk o niepodległość

Odbyło się posiedzenie senackiej ko
misji prawniczej dla rozpad rżenia dwu 
projektów ustaw: o likwidacji mienia 
oipuszcz omego i o dobrach skonfiskowa
nych przez b. rządy zaborcze uczestni
kom walk o niepodległość i będących 
w posiadaniu związków samorządo
wych. Po dyskusji komisja postanowi
ła dla saczegolowego rozpatrzenia pro
jektu ustawy o likwidacji mienia opu
szczonego wyłonić specjalną podkomi
sję w śkładzie: sen. Petrażycki, sen.
Terlikowski i sen. Dworakowski.

Hitleryzm został potępiony
specjalną Encykliką Ojca świętego

Z ambon wszystkich kościołów kato
lickich w Niemczech odczytana została 
w ulb. niedzielę Encyklika Ojca św. 
poświęcona sytuacji Kościoła w pań
stwie niemieckim.

Ton encykliki jest niezwykle ostry 
nawet w zestawieniu z szeregiem zde
cydowanych listów pasterskich bisku
pów katolickich Rzeszy. Eu^jkllk., 
stanowi wręcz niedwuznaczne 'wypo
wiedzenie walki wszystkim wrogom Ko
ścioła i wszelkim tendencjom, które 
zmierzały do zastąpienia podstaw wiary

Encyklika: cy^zanu.

Bliżsi są nam Polacy 
niż bolszewicy —

W Brałislawie odlbyla się uroczystość 
wręczenia przechodiniego .pucharu 
Centralnego Związku Słowackich Aka 
demiikfów Katolickich w Bratislawie 
posłowi Sidorowi za zasługi, położone 
na polu pracy narodowej.

Po przemówieniu posła Sidora, który 
m. in. wskazał na upośledzenie narodu 
sl-owackiego i na wynikające stąd nie
porozumienia i tarcia pomiędzy Cze.- 
cfhami i Słowakami i weziwał młodzież 
słowacką dó usilnej pracy w duchu na
rodowym i chrześcijańskim i do nieu
giętej i energicznej walki o prawa na
rodu słowackiego, zabrał głos ks. Illin- 
ka, podnosząc zasługi posła Sidora dla 
narodu słowackiego oraz podkreślając

Nowy cios w „Front ludowy” w^e Francji
Zaburzenia w Clichy grożą poważnymi powikłaniami

Zaburzenia w Clichy wywołać jnogą 
poważne następstwa dla sytuacji we- 
wnętrmo - politycznej we Francji i mo
gą się skończyć upadlkiem rządiu Blu- 
ma.

Awantury sprowokowane przez ko
munistów, a zakończone walką z poli
cją i śmiercią ipięctiu manifestaimtów 
wywołały wielkie olbuirzenie nie tylko 
wśród przeciwnilków obecnego rządu 
lecz również w łonie jego zwo-lenników 
a mianowicie radykałów.

Radylkall przez usta swego przy wód 
cy wicepremiera i niwiistifa obrony na- 
ii-od‘0'wej Daladiera wyraźnie potępili, 
siaw-iając niejako ułtimaituan rząidwi-

produkcji przemysłowej dla przyszło
ści naszego pańsilwa.

Najwyższy byłby czas, aby zrozu
miano również że systematyczne odma- 
’ jamie przemysłowi prawa do stosowa
nia zasad kalkulacji kupieckiej podci
na egzystencję nie tylko tej niesłycha
nie ważnej gałęzi gospodarki narodo
wej lecz również szkodzi interesom ca
łego kraju.

Demagogia nigdy nie daje dobrych 
wyników, stosowanie zaś demagogii 
do zagadnień, które wymagają trzeź
wej oceny i umiejętności żwylklego li
czenia, przynieść może tyilko szkody.

W projekcie ustawy o będących w 
posiadaniu' samorządu dobrach skonl - 
skowanych uczestnikom walk o niepo
dległość komisja dodała przepis, za
strzegający wyraźnie że ustawa nie 
uszczupla praw Kościoła rzymsko-kato-1 
lickiego. co będzie niezbędne dii a usu
nięcia wątpliwości przy winldykowa- 
miu przez Kościół majątków!, skonfi
skowanych przez rząd rosyjski. Będzie 
to zagwarantowanie Kościołowi pełni 
praw, zapewnionych w Konkordacie.

chrześcijańskiej nowymi pojęciami 
Encyklika odbiła się głośnym echem w 
szerokich masach ludności katolickiej 
i w 'kołach politycznych Niemiec wy
warła bardzo przykre wrażenie*  jest 
bowiem pierwszym stanowczym wystą
pieniem samego Ojca świętego w spra
wie stosunku Rzeszy do spraw kafoli-

Encylkłika potęipia szereg haseł, pro
pagowanych w Niemczech współcze
snych. Odrzuca więc .pojęcie swoiste 
religii. opartej na pierwiastkach

- mówią Słowacy
w szczególności jego usilną i bezinte- 
resowoą pracę nad zbliżeniem polsko- 
słowackim.

Praca ta i jej korzystne wyniki po
zyskała mu wiele nieprzyjaciół, jed
nakże z jego akcją solidaryzuje się 
cały naród słowacki. dla’którego Po
lacy są szczególnie bliscy.

„Jeśli Praga pozwala sobie - ośw.ad 
czyi ks. Hlinka — na pakty z komuni
stami, to my Słowacy będziemy .-obić 
pakty z Polakami w interesie narodu 
słowackiego i państwa. Bliżsi są nam 
Polacy, niż bolszewicy. Praga będzie 
nam kiedyś wdzięczna że byZiśniy łącz
nikiem i pomostem pomiędzy nią i 
Warszawą".

albo respektowanie prawa i lojalności 
albo kioiniec frontu ludowego.

Prawo musi 'być — oświadczył Dalti- 
dier — suwerenne, gdyż bez niego ani 
wolność demokratyczna ani ustrój re- 
Dtiibilikańsiki są nie do .pomyślenia. 'Ac 
Francji — mówił dalej Daladier — 
wolność musj być zabezpieczona dla 
wszystkich obz/wiateZf, szanujących 
prawo. Wolność dla wszystkich — oio 
.podstawa wielkości i siły francuskiej 
Wyłącza ona bezzwględnie dyktaturę, 
jednostki, dyktaturę partii łub jakiej
kolwiek klasy społecznej. I tylko w tej 
myśli radykałowie zgodzili się przy
stąpić do formacji lEronta Indowego.

<iabafu/ieniext

PASTA DO ZĘBÓW

I w Paragwaju
JUŻ SIĘ NA NICH POZNALI

Wszyscy emigrauici żydowscy, którzy 
osiedlili się w stolicy Paragwaju po 
1 stycznia 1955 r. otrzymali rozkaz t>- 
puszczenia miasta. Emigrantom żydow
skim pozostawiono wybór między po
wrotem do kraju macierzystego, lub o- 
siedleniem się w jednej z odległych 
prowincji Paragwajtskiej, gdzie będą 
użyci do pracy na roli."

Równocześnie z tym zarządzeniem 
■ukazał się dekret wstrzymujący emi
grację żydów do Paragwaju. Od 1934 
r. w Paragwaju osiedliło sie przeszło 
1 mil. żydów.

Popierajcie i zapisujcie 
się na członków L. O. P.P.

„Blut und Bodem14. Kio przyznaje się 
do tego rodzaju poglądów — mówi En
cyklika — popełnia zdradę ślubów, 
przypieczętowany eh chrztem uroczy
stym. Dla wierzących chrześcijan 
kirzyż, wyszydzany obecnie przez wro- 
igów Kościoła, jest jedynym symbolem 
ich wiary. Bardzo obszernie Encykli
ka omawia zagadnienie prawa natural
nego. Gdy usiłuje się — głosi Encykli
ka — odebrać rodzicom prawo dyspo- 
no/oania wychowaniem młodzieży, to 
staje sie w świadomym przeciwieństwie 
do boskiego pranza natury. Zasada 
uprawo jest to. co służy narodowi'1, 
jest w tej fermie niekompletna. Musi 
ona raczej opiewać ,,co jest dobre mo
ralnie. służy narodowi'1. Wszelkie usi
łowania rozłączenia etyki i reŻigii ska
zane są na niepowodzenie, jak również 
wszelkie środki przymusowe dla prze
forsowania takich poglądów. Specjal
ny rozdział, poświęcony kapłanom f 
członkom zakonów, podkreśla, że w do
bie dzisiejszej ich misja jako głosi
cieli słowa bożego jest szczególnie cięż 
ka i odpowiedzialna. Kościół modli się 
za wszystkich prześladowanych i tych, 
którzy cierpią za swą wiarę łącznie z 
więzionymi. Encyklika daje następnie 
wyraz nadziei, że znajdzie ona od
dźwięk wśród wszystkich tych, którzy 
dali się ziwieść przez ponęty i pogróż
ki i dopuścili się wystąpień przeciw 
Chrystusowi i Ewangelii.

Bez radykałów nie byłoby front® lwło- 
wego. Bez poparcia radykałów’, front 
ludowy rozpadnie się w gruzy. Rady
kałowie — zakończył minister obrony 
narodowej — zdecydowani są bronić 
demokracji przed, każdymi przedsię
wzięciem siły i gwałtu. Apel ich musi 
być wysłuchany, bo oznacza niezłomne 
post a/nowien i e.

Zacytowane słowa prezesa partii ra
dykalnej wyraźnie wskazują, że kon
flikt pomiędzy stromnietiwaimi rządo
wymi jest nieunikniony. Chyba, że ko- 
muimiści nic czając się na siłach raz 
jeszcze powrócą do taktyfcj potnłnych' 
baranków. ... . - - >
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ROZŁAM W Z. Z. Z.
Socjaliści zapowiadają... ofenzywę

W uł>. .niedzielę na Śląsku odbyt się 
zjazd .przedstawicieli zarządów od
działów Związku pracowników umy
słowych ZZZ. z całego Śląska, przy u- 
dziale około 170 delegatów. W zdle re
lacji katowickiej >,Potóki Zachodniej’* 
zjazd, miał przebieg następujący (pod
kreślenia nasze):

Zjazd zagaił poseł Kapuściński. Kiedy 
zaś następnie zamierzał złożyć sprawozda
nie i ostatniego kongresu w Warszawę, 
wówczas zebrani w niebywale ostry sposob 
zaprotestowali przeciwko tema, oświadcza
jąc, że nie chcą inieć nic wspólnego z war
szawskim kongresem. Na sali powstała nie
słychana burza i protesty przeciw posłowi 
Kapuścińskiemu.

Gorącą atmosferę zjazdu zaogniło jeszcze 
odczytanie przez posła Kapuścińskiego de
cyzji centralnego wydziału ZZZ w Warsza
wie, zawieszającej dotychczasowy zarząd 
główny pracowników umysłowych na Ślą
sku, mianującej jednocześnie nowy zarząd 
tymczasowy z posłem Kapuścińskim na

Już przy pierwszych słowach odczytywa
nia. wspomnianej decyzji zerwała się na sali 
laka burza protestów i wrogich okrzyków, 
że poseł Kapuściński musiał — widząc bez
nadziejną swą pozycję — zrezygnować z 
dalszego referowania i pośpiesznie opuścił 
salę ’w towarzystwie dwu delegatów. Za o- 
puszczającym zebranie posłem Kapuściń
skim padały ze sali okrzyki takie, jak „nie 
mamy zaufania do posła Kapuścińskiego!" 
i-jeszcze bardziej ostre.

Po opuszczeniu zebrania przez dotychcza
sowego prezesa posła Kapuścińskiego prze
wodnictwo nad obradami objął p. Mieczy
sław Kopiec i rozpoczęto spokojne już obra
dy, w czasie których m. in. uchwalono re
zolucję, w której zebrani dają wyraz swe
mu życzliwemu stanowisku do obozu kon
solidacji narodowej, realizowanego w myśl 
hasła Marszałka Śmigłego-Rydza. Poza tym 
zjazd zaprotestował przeciwko dotychczaso
wej gospodarce finansowej Związku, a w 
pierwszym rzędzie przeciwko wypłacie 10 
tysięcy złotych na „Głos Powszechny" w 
Warszawie. Uchwalono ponadto, aby skład
ki członkowskie pozostawały odtąd vz od
działach na Śląsku. Wreszcie uchwalono 
zwołać nowy kongres z całego śląska, ce
lem dokonania wyboru nowych członków za
rządu głównego Związku dla Śląska.

Agendy Związku powierzono dotychczaso
wemu drugiemu prezesowi Związku płk Ja
rockiemu. 
W tym samym dniu odbył sie zjazd 

delegatów Związku górników ZZZ po
wiatu Rybnickiego. Po referacie posła 
Fessera uchwalono rezolucję, w której 
między innymi powiedziano:

Stojąc na gruncie walki o udział mas ro
botniczych i odpowiednią ich rolę w całości 
naszego życia narodowego i państwowego, 
równocześnie oświadczamy, że chcemy to 
przeprowadzać na gruncie czysto narodo
wym, odrzucając wszelkie kombinacje mię
dzynarodowe i doktryny, nie mające nic 
wspólnego z polskim duchem i interesami 
narodu i państwa. I dlatego potępiamy:

a) podejmowane ze strony niektórych kie
rowników ZZZ próby ustalenia wspólnej li
nii programowej PPS,

b) przyjmowanie odznak zewnętrznych, 
zaleconych przez partię komunistyczną, jak 
podnoszenie pięści do góry lub zalecone ró
wnież przez partię komunistyczną wysyła
nie pozdrowień do Hiszpanii,
c) przyjęcie pieśni Czerwonego Sztandaru, 
hymnu oficjalnego Polskiej Partii Socjali
stycznej, za pieśń ZZZ.
Rozłam ZZZ na Śląełku będzie nie

wątpliwi© poważnym ciosom dla bo- 
rupcji .Masowej" p. Morae/.ewsikiego. 
Śląsk byt kolebką ZZZ, ze Śląska pły
nęły największe fundusze dla tej orga
nizacji. Należy się spodziewać, iż w 
najbliższych dniach na ŚlajSBU, nastą
pią dalsze rozłamy.

Ciekawym będzie zachowanie się 72.L 
w Zagłębiu Dąbrowskim, gdzie przy
wódcy tej organizacji reprezentowali 
bardzo radykalne i klasowe poglądy.

Fakt rozłamu w 7XL zapowiada i dal 
sze 'konsekwencje. Oto lewicowe ąru 
py TJjL, reprezentowane przez p. Mo- 
traczewskiego, Szuiriga i Kapuścińskie 
go na lamach >,Głosu Powszechnego' ‘ 
agło&iły ofertę do wspólnej pracy z 
PPS. Tymczasem PPS zażądało wyraź
nego wypowiedzenia się co do zamia-*  
rów na przyszłość, dając do zrozumie
nia, iż najlepiej było by, gdyby ZZZ po 
prostu „wsiąkło11 w PPS. Po rozłamach, 
które następują można przypuszczać, 
iż to ^wsiąknięcie" wydaje się być zu
pełnie możliwe.

Socjaliści niechętnie odnoszą się do 
kferty 7XL, jednocześnie zapowiadają 
„ofensywę" swoich organizacyj klaso
wych zawodowych.

Istnieje komitet międzypartyjny 
stronnictw socjalistycznych w Polsce. 
Prym trzyma tam PPS, w jego skład 
.wchodzą 'Ugrupowania socjalistyczne

mniejszości narodowych. Partia komu
nistyczna nie posiada przedstawiciela 
w tym komitecie.

Obecnie ogłoszono komunikat komi
tetu, stwierdzającego ,,gotowość wszy
stkich partyj socjalistycznych Polski, 
do wspólnej pracy nad skupieniem mas 
pracujących na przekór wszelkim ten. 
dencjom rozkładowym nacjonalizmów’’1 
Komunikat zapowiada masowe wystą

Wkrótce największy film polskiej produkcji

DYPLOMATYCZNA ŻONA
„Święcone” dla bezrobotnych

w Zagłębiu Dąbrowskim
Dorocznym zwyczajem wydziały opie 

ki miast zagłębiowskich wydadzą „świę 
cone“ dla bezrobotnych korzystających 
z akcji pomocy doraźnej.

„Święcone" to składać się będzie z 
chleba, kiełbasy i jaj.

W Sosnowcu bezrobotni już otrzy-’ 
mali kupony, a „święcone" będzie wy-, 
dawane w dniach od 24 do 27 bm.

W Będzinie „święcone" będzie wyda
wane we czwartek, w Dąbrowie zaś ku

pony będą wydawane w kolejności alfa
betycznej, począwszy od dzisiaj.

W Dąbrowie otrzyma „święcone" — 
1600 rodzin.

Niezależnie od „święconego" dla bez 
robotnych miejskie komitety opieki nad 
dziećmi i młodzieżą wydadzą „święco
ne" dla dziatwy, dożywianej w szko
łach. W Dąbrowie dzieci takich jest — 
2100.

a
!!

Posiada na składzie w dużym wyborze:

Wszelkie przybory do rybołówstwa. Artykuły sportowe. 
Przybory podróżne. Wyroby skórzane. Gramofony 
i płyty. Instrumenty muzyczne. Wózki dzie
cięce i lalkowe. Zabawki. Platerę. Galanterię 
stalową. Rowery i części do rowerów.

=== ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

1

Wtorek
Feliksa m., Wiktoriana. 
Słowiański: Zbysława. 
Słońca wsch. 5.34, zach. 17.53.

_________ Księżyca wsch. 14.18, z. 3 49 
HISTORIA PODAJE:
1589 Zmarł biskup Marcin Kromer, zasłużony 

kronikarz Polski.
1824 Urodził się Zygmunt Miłkowski (T T. 

Jeż). ,
1918 Litwa proklamuje niepodległość.
1919 Japonia uznaje państwo polskie.

Pułkownik Zygmunt Miłkowski.
Jako pisarz stworzył szereg powieści głów

nie z dziejów południowej Słowiańszczyzny. W 
r. 1863 stworzył legion ochotników polskich 
w Turcji, z którym chciał przedrzeć się do 
Polski. Niestety Rumunia pod naciskiem Ro
sji odmówiła prawa przemarszu, doszło nawet 
do bitwy pod Kostangalią i zwyciężeni pow
stańcy złożyć muisieli broń.
PRZYSŁOWIA:

.Pokorne ciele dwie matki ssie".
AFORYZMY:

„Cnota przesadzona staje się występkiem".
Z KSIĘGI ZŁOTYCH MYŚLI:

„Starszych zawsze traktuj z szacunkiem, 
młodszych z miłością".

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Ramona".
PAŁACE: „Świecznik królewski". 
EDEN: „Sonata".

X OFICEROWIEXI PODCHORĄŻO
WIE REZERWY, członkowie koła Z.O. 
R. w Sosnowcu. Zarząd koła przypomi
na zwłaszcza artylerzystom, że we wto 
rek, dnia 23 bm. tj. dzisiaj o godz. 20 
w sali rady miejskiej w Katowicach, ul. 
Pocztowa 2, odbędzie się wykład p. mjr. 
Krautwalda na temat: „Artyleria w 
boju spotkaniowym". Mapa Katowic — 
1:100.000. Prosimy o liczne przybycie. 

pienia w dlniu 1 maja, protestuje prze
ciwko antysemityzmowi itd.

Innymi słowy widać zapowiedź wiel 
•kiej ofensywy socjalistycznej wśród 
mag irobotniczyich, która z całą pewno
ścią będzie gorliwie popierana przez 
komunistów.

Na tę akcję socjalistyczną trzeba 
zwrócić uwagę i przeciwstawić się jej 
z samego początkn zdecydowanie i sta
nowczo.

Dni urzędowania
IZBY RZEMIEŚLNICZEJ

Zarząd Izby rzemieślniczej w Kiel
cach postanowił w roku bieżącym wzno 
wić na terenie działania Izby t. zw. dni 
urzędowania w terenie i w związku z 
tym zdecydowało, że w okresie od dnia 
3 do 10 kwietnia rb. dyrektor Izby prze 
prowadzi „dni urzędowania" w Sosno
wcu, Dąbrowie Górniczej, Będzinie, 
Strzemieszycach, Czeladzi i Grodźcu, — 
gdzie w określonych godzinach będzie 
przyjmował interesantów oraz z Prezy
diami organizacyj rzemieślniczych usta
li program prac organizacyj.

o zawarcie
UMÓW ZBIOROWYCH

Dzisiaj odbędą się w inspektoracie 
pracy w Sosnowcu dwie konferencje w 
sprawie zawarcia umów zbiorowych.

Jedna konferencja dotyczyć będzie 
umowy zbiorowej w przemyśle budowla 
nym, druga zaś robotników zatrudnio
nych w browarach.

X WALNE ZEBRANIE KOŁA GRODZ 
KIEGO PODOFICERÓW REZ. w Sos
nowcu. Zarząd Koła grodzkiego OZPR. 
w Sosnowcu, podaje do wiadomości, że 
walne roczne zebranie członków Koła — 
odbędzie się dnia 4 kwietnia br. o go
dzinie 10 w I term, a o godz. 10.30 w 
II terminie, w lokalu własnym przy uL 
Marszałka Piłsudskiego 9.
X NADZWYCZAJNE WALNE ZE
BRANIE Koła absolwentów gimn. im. 
St. Wyspiańskiego odbędzie się dnia 24 
bm. (w środę) o godz. 16,30 w I, a o 
godz. 17 w II terminie w lokalu włas
nym ul. Dziewicza 4 w Sosnowcu.

NA FALI DNIA
„CZARNA LISTA"

Jak wiadomo, Główny Komitet pomo
cy zimowej bezrobotnym ustalił normy 
dobrowolnego opodatkowania się wszy
stkich warstw społeczeństwa na rzecz 
pomocy zimowej.

W pierwszych dniach akcji Komitetu 
różne przedsiębiorstwa i zakłady zade
klarowały składki, które miały wpłacać 
miesięcznymi ratami. Nie wszyscy jed
nak deklaranci wywiązali się ze swych 
zobowiązań i nawet teraz nie zdradzają 
chęci spełnienia tego moralnego obo
wiązku.

Miejski Komitet pomocy zimowej 
bezrobotnym w Będzinie napiętnował 
osoby, które nie spełniły obowiązku w 
ten sposób, że rozplakatował w mieście 
listę z ich nazwiskami. Na liście tej 
znalazło się 49 osób, w tym... 47 żydów. 

„Ozdobą" listy z nazwiskami żydo
wskimi są nazwiska. Polaków: p. G. — 
rzeźnika i p. K. właściciela nierucho
mości.

Jak słychać, podobną listę opubliko
wać ma również miejski komitet po
mocy zimowej w Sosnowcu.

Jacy dozorcy górniczy
SĄ PRACOWNIKAMI 

UMYSŁOWYMI
Zakład Ubezpieczeń społecznych wy

jaśnia, że do pracowników umysłowych 
zaliczane są następujące kategorie do
zorców górniczych:

1) dozorcy z ukończonym średnim 
wykształceniem zawodowym, posiadają
cy charakter sztygarów lub ich zastęp-

2) dozorcy pól górniczych;
3) dozorcy materiałów wybuchowych
4) dozorcy kopalniani, których czyn

ności przekraczają miarę zwykłego do
zoru i palegają na wykonywaniu kon
troli i nadzoru nad podwładnymi im ro
botnikami z prawem rozporządzania ty
mi robotnikami i z odpowiedzialnością 
za wykonane przez nich prace.

X KTO MA PŁACIĆ DODATEK MIE
SZKANIOWY NAUCZYCIELOM? — 
Min. spraw wewn. rozstrzygnęło zasad
niczo kwestię dodatku mieszkaniowego 
dla nauczycieli szkół powszechnych. Mi
nisterstwo orzekło, że obowiązek wypła 
cania dodatku ciąży na gminie jedynie 
wówczas, gdy nauczyciel faktycznie pe) 
ni obowiązki nauczycielskie na terenie 
danej gminy.
X ŚWIĘCONE ABSOLWENTÓW GIM
NAZJUM IM. W. ŁUKASIŃSKIEGO. 
We wtorek, dn. 23 bm. odbędzie się w 
lokalu gimnazjum im. Łukasińskiego w 
Dąbrowie Górniczej tradycyjne święco
ne absolwentów tegoż gimnazjum, na 
które pp. profesorów i kolegów zapra
sza zarząd Koła absolwentów. Początek 
o godzinie 18-ej.
X ZEBRANIE KSMM. w N. SIELCU. 
W dniu 23 bm. o godz. 19 w ognisku 
KSMM. oddział w Nowym Sielcu odbę
dzie się zebranie plenarne Stowarzysze
nia mężów katolickich, par. Nowy Sie- 
lec, na które zarząd zaprasza wszyst
kich członków.
X OCHOTNICY URODZENI w 1919 r. 
Po raz pierwszy w tym roku, znajdą 
się w szeregach wojskowych młodzieńcy 
urodzeni już po odzyskaniu przez Pol
skę własnej państwowości.

Dowódcy okręgów korpusów ogłosiła 
rozkaz o zaciągu ochotników, urodzo
nych w latach: 1917, 1918, 1919. Ochot 
nikom służy wybór rodzaju broni i bę
dą wcielani do piechoty, kawalerii i ar
tylerii, a do lotnictwa — po poddaniu 
się oględzinom specjalnej komisji lekar
skiej, która przeprowadza badania zdol 
ności do służby lorbniczęj.
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5000 CZŁONKÓW P. C. K.
w powiecie Będzińskim

W b. miesiącu odbyło się w sali posiedzeń 
w Ratuszu doroczne walne zebranie członków 
oddziału PCK w Sosnowcu, który — jak wia
domo — obejmuje swą działalnością cały po
wiat Będziński. Zebranie zagaił p. dr. U. Nie- 
pielski, wiceprezes zarządu, witając komen
danta garnizonu p. pułk. Smełkowskiego, 
przedstawiciela zarządu Okręgu p. pułk. Trze
bińskiego oraz delegatów Kół PCK i członków 
Zebraniu przewodniczył p. pułk. SmelkovsKi 
do prezydium weszli delegaci Kół: p. Muszyń
ska i Janicki, sekretarzował p. Skomorowski.

Sprawozdanie z rocznej działalności oddzia
łu złożył p. dr. K. Lemańczyk, sekretarz za
rządu, który podkreślił ważniejsze momenty 
pracy: szkolenie drużyn ratowniczych na wy
padek klęsk i wojny, zorganizowanie obozu 
ćwiczebnego dla komendantów drużyn, urzą
dzenie kursów dla sióstr Pogotowia sanitar
nego, szkolenie służby ratowniczej dla komi
tetów domowych, działalność Pogotowia san. 
PCK, prace w Kolach, celem zdobycia nowych 
członków i.t.p. Obecnie oddział liczy 4939 
członków, zorganizowanych w 30 Kołach. Za 
wybitną pracę na terenie Kół został odznaczo
ny przez Kapitułę Odznaczeń orderem III st. 
PCK p. Tajchman, prezes Kola w Czeladzi.

Skarbnik p. Wł. Mleczko złożył sprawoz
danie finansowe z którego wynikało, iż stan 
majątkowy w roku sprawozdawczym znacznie 
się poprawił, przy czym także zlikwidowano 
cały szereg długów z lat poprzednich. M. 
Tryburcy, jako referentka Kół młodzieży, 
przedstawiła szeroki zakres pracy cz^rwono- 
krzyskiej w Kołach młodzieży, które są zorga
nizowane przy wszystkich niemal zakładach 
średnich naszego powiatu jak i przy szkołach 
powszechnych. Za wybitną działalność na tym 
polu otrzymali z Kapituły Odznaczeii ordery: 
p. Nowicka z Będzina, p. D. Tomsiowa z Sos
nowca, p. B. Gruszczyńska z Czeladzi. Dy
plom uznania otrzymał p. A. Zieliński z Cze
ladzi.

Na wniosek p. P. Kucharskiego, który przed 
stawił protokuł komisji rewizyjnej udzielono 
ustępującemu zarządowi absolutorium. W wy
niku wyborów do zarządu wybrano: na preze 
sa p. notariusza E. Salaka, wiceprezesów p. 
dr. B. Niepielśkiego i p. dr. B. Budzyńskiego, 
sekretarza p. dr. K. Lemańczyka, skarbnika 
p. WŁ Mleczko, członków pp.: starostę Hey- 
nara, pułk. Smelkowskiego, M. Tryburcy, 
nacz. J. Dojlido, Tajchmana, Mężyńskiego. Be 
reszkę, Wrońskiego, Pietraszka, dr. Lipnic
kiego, Kozła i F. Ząbczyka. Z urzędu weszli: 
przedstawiciel wojskowości, przedstawiciel 
LOPP i lekarz powiatowy. Na członków ko
misji rewizyjnej wybrano pp.. J. Berbecką, 
prof. Kuźniaka, P. Kucharskiego, na zastęp
ców pp.: M. Korzeniowskiego, dr. Krogul- 
skiego.

Walne zebranie uchwaliło złożyć doty.hcza-
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Wrażenia z wycieczki
NA KOP. „PARYŻ"

W ub. niedzielę odbyła się wycieczka 
członków zespołu Związku przyjaźni w 
Dąbrowie pod kierownictwem p. J- No
wińskiego na kop. „Paryż“, celem zwie
dzenia nowo wybudowanej sortowni, 
maszyn wyciągowych, turbin, kotłowni 
i wielu innych urządzeń techniki.

Udział wzięło czterdzieści osób. Wy
czerpujących objaśnień zwiedzającym 
udzielał p. J. Nowiński.

Wrażenia odniesione w dniu tym po
zostaną długo w pamięci i dlatego też 
zwiedzający są wdzięczni dyrekcji Tow.- 
Franc.-Włoskiego kop. „Paryż“, oraz 
pp. inż. zaw. Galmisz i p. inż. Depess, 
za łaskawe zezwolenie na zapoznanie 
się z nowoczesną techniką w myśl ży
czeń słuchaczy „URJAS“ składają tą 
droga serdeczne podziękowanie.

Uczestnik.

sowemu prezesowi p. E. Salakowi serdeczuc 
podziękowanie za energiczną i efektywną pra
cę, która w ostatnich trzech latach dała real
ne korzyści Oddziałowi oraz za bezinteresow
ne ofiarowanie samochodu marki „Skoda", 
który po przerobieniu karoserii będzie służył 
jako druga karetka tut. Pogotowia. W dysku
sji poruszono sprawę pomocy lekarskiej w ra
mach Pogotowia. Sekretarz oddziału, p. dr. 
K. Lemańczyk zakomunikował, że ten odcinek

POLECA NA ŚWIĘTA ]

ZNAKOMITE SZYNKI i WĘDLINY i 
w wielkim wyborze w sklepach własnych w Sosnowcu .

ul. 3 Maja 11, ul. Prez. Mościckiego 8
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Rozpoczęcie robót publicznych
w Zagłębiu Dąbrowskim

Według zapowiedzi samorządy zagłę- 
biowskie rozpoczęły już wczoraj sezon 
robót publicznych przy których zatrud
nieni będą bezrobotni.

W Będzinie w b. tygodniu zatrudnio
nych będzie stopniowo 100 bezrobot
nych. Wczoraj rozpoczęto już roboty 
przy przebudowie pozostałego odcinka 
ulicy Małachowskiego.

Dziś wyjeżdża do Belgii 
druga partia bezrobotnych górników

Jak wiadomo, przed tygodniem wy
jechało z Sosnowca d® Belgii, do pracy 
w tamtejszych kopalni ach 723 bezro
botnych igómiikówi rekrutujących się z 
terenu Zagłębia Dąbrowskiego i po
wiatu Olkuskiego.

Górnicy ci od kilku dni pracują już 
i obecnie myślą o jak najszybszym ąpro 
wadzeniu do Belgii swych rodzin.

Dzisiaj opuści Sosnowiec, specjal
nym pociągiem, druga partia bezro
botnych górników, którzy w poszuki
waniu pracy jadą_ do Belgii. Ogółem 
wyjedzie 70Ó górników, w tym 2'jO z 
gmin Zagórze i Niroka °raz z terenu 
powiatu Zawierciańskiego. Pozostał.

Obrońca Pawła Grzeszołskiego 
w odwiedzinach w Sosnowcu

Onegdaj bawił w Sosnowcu adw. 
Hófmold-Oetrowski.

W rozmowie z nim dowiedzieliśmy 
się. że ma on zamiar wkrótce wystawić 
w teatrze sosnowieckim swoja sztukę 
pt. ,»Zabaiwka-1, graną już w Warsza
wie około 30 razy.

Zapytany przez nas, czy będzie pro
wadził sprawę rehabilitującą Pawła 
Grzeszołskiego, adw. H-Ostrowski ®- 
świaidczyŁ że na razie nie może jeszcze 
na to pytanie odpowiedzieć. Rehabili
tacji Grzeszołskiego podejmie sięi, j®’ 
śli zażąda tego żona Grzeszolakiego, 
Pelagia.

Ma ona wtaótce opuścić na zawsze 
Sosnowiec i przenieść się na stale do 
Warszawy, gdzie otrzyma pracę.

P. mec. H. Ostrowski bawiąc w Kra
kowie, złożył na grobie Gnzeszolskie- 
go kwiaty.

Z kolei zadaliśmy kilka pytań..

pracy jest w przygotowaniu i w niedługim 
czasie stałe Pogotowie PCK będzie się skła
dało nie tylko z obsługi karetki i ratownika, 
lecz na żądanie wzywającego Oddział PCK 
będzie mógł oddać do udzielenia pierwszej, 
pomocy lekarza. W -wolnych wnioskach uchwa 
łono wyrazić podziękowanie: Wydziałowi po
wiatowemu w Będzinie, dyrekcji Ubezpieczal- 
ni, zarządowi Okręgu i miejscowej prasie za 
przychylne ustosunkowanie.

W Dąbrowie rozpoczęto również ro
boty drogowe, przy których znalazło na 
razie pracę 60 bezrobotnych.

W b. tygodniu rozpoczęte zostaną ró
wnież roboty drogowe i wodociągowe.

W miarę rozszerzania robót przyjmo
wane będą do pracy dalsze partie bez
robotnych.

refaruitują się z bezrobotnych górników 
z terenu powała Chrzanowskiego.

Emigranci z powiatu Chrzanowskie
go będą przywiezieni specjalnym po
ciągiem z Chrzanowa do Sosnowca i 
stąd odjadą z dworca Pol udu i owego 
wspólnym pociągiem do Belgii.

Przewozem i wyżywieniem w drodze 
emigrantów zajimie 6ię, jak poprzednio, 
,,Orlbis‘‘.

Dula 31 bm. wyjedzie trzecia partia 
bezrobotny eh górników do Belgii. Z 
transportem tym wyjadą bezrobotni z 
Zagłębia, którzy rejestrowani byli pod
czas dodatkowej rekrutacji.

— Ozy p. mecenas otrzymał list, któ
ry pozostawił dla pana Grzeszoiski?

— Listiu tego .nie otrzymałem, gdyż 
znajduje się on obecnie u prokura (ora 
Sądu okręgowego w So&nowcu. Kiedj 
go otrzymam — nie wiem.

— A cóż p. mecenas porabiał w Kra
kowie?

— Byłem tam za interesem. Prawdo
podobnie podejmę się obrony Fleisohe- 
rowej. spólniczlki Parylewiczowej.

— Czy wzmiankę w prasie warszaw
skiej o tym*  jakoby pan mecenas nie 
otrzymał honorarium od Grzeszolskich, 
polega na prawdzie?

— Nie. Pieniądze ohciała mi wręczyć 
po śmierci męża p. Grzeszofeka. Nie 
przyjąłem ich jednak, wiedząc, w jak 
ciężkiej sytuacji materialnej się ona 
znajduje.

Adw. H. Ostrowski wyjechał wlczo- 
irąj rano do Warszawy, (oj.

Dla Nowożeńców

,, OD JUBILERA 
I ZEGARMISTRZA

' , Dąbrowa Górh., Dąbrowa Górh.
ul. 3-90 MAJA 4O.TEL.68-5S6.

PROGRAM RADIOWY
750 TYS. RADIOABONENTÓW 
W POLSCE

Na dzień i marca rb. liczba radioabonentów 
w Polsce wzrosła do 753.172. W tym było <ł- 
bonentów detektorowych 267.517, a abonentów 
wiejskich 269.427.

Wedle dyrekcyj poczt i telegrafów najwię
cej abonentów posiada: 1) dyrekcja warszaw
ska — 281.155, 2) lwowska — 89.446, 3) ka
towicka — 82.432, 4) krakowska — 77.040, 
3) Lubelska — 70.135, 6) Poznańska — '0.857, 
7) Bydgoska — 50.391, 8) wileńska — 49.087.

Pod względem przyrostu abonentów w oslat 
nim miesiącu na pierwszym miejscu ' roczy:. 
1) dyrekcja warszawska — 11.987, 2) lwow
ska — 6.733, 5) krakowska — 4.015, 4) ka
towicka — 5.766, 5) lubelska — 3.736, 6) po
znańska — 3.209, 7) wileńska — 2.784, 8) byd 
goska — 1.757.

Co się tyczy radiofonizacji miast, to stolica 
przekroczyła już 100.00(1 abonentów i, nada) 
znajduje się na pierwszym miejscu: 1) War
szawa — 101.328, 2) Łódź — 54.866, 3) Lwów 
— 33.308, 4) Poznań — 18.440, 5) Kraków— 
15.028, 6) Katowice — 14.934, 7) Wilno —
12.585, 8) Chorzów — 9.148, 9) Bydgoszcz — 
7.740, 10) Toruń — 7.465, 11) Gdynia—7.153, 
12) Lublin—5.377, 15) Białystok—4.896, 14) 
Sosnowiec — 4.865, 15) Częstochowa—4.709, 
16) Radom — 3.66ó, 17) Grudziądz — 3.283, 
18) Bielsko — 3.019, 19) Stanisławów—2.995, 
20) Wielkie Hajduki—2.918, 21) Brześć r..B — 
2.868, 22) Kalisz — 2.606, 23) Przemyśl — 
2.442.

WTOREK25 MARCA 1937 K.
6.00 Sygnał czasu i pieśń poranna. 6.03 Kon 

cert poranny (płyty). 6.33 Gimnastyka. d.=0 
Muzyka (płyty). 7.30 Zespół Stefana Ka:ho- 
nia. 8.0(1 Audycja dla szkól. 11.30 Audycja Wla 
szkól: słuchowisko p.t. „Pałma“ w-g legmdy 
Selmy Lagerlbff. 11.57 Sygnał czasu, uejnał. 
12.03 Popularna muzyka polska w wyk. orkie
stry dętej Kolejowego Przysposobienia Woj
skowego pod dyr. Ferdynanda Gemrota. 12.50 
„Ogrodnik śląski": „Przybywaj piękna -wio
sno" — pogadanka. 13.00 Koncert życzeń. 
13.15 Fragmenty operowe (płyty). 13.58 Wia
domości giełdowe. 15.00 Wiadomości gospo
darcze. 15.15 Koncert reklamowy. 15.35 Chwil
ka społeczna. 15.40 Lekcja języka polskiego. 
15.55 G. T. Pattman —- organy (płyty). 16.15 
Skrzynka PKO. 16.50 Utwory organowe w 
wyk. Władysława Widomskiego. Transmisja z 
Konserwatorium warszawskiego. 17.00 „Dni 
powszednie państwa Kowalskich'1 — powieść 
mówiona. 17.15 Ignacy Paderewski gra (pły
ty). 17.25 IX audycja z cyklu „Sonaty skrzyp
cowe Ludwika v. Beethovena“. Wykonawcy: 
Eugenia Umińska — skrzypce, Zygmunt Dy
gat — fortepian. 17.50 „Konkurs Chopinow
ski" — monolog. 18.00 Pogadanka aktualna. 
18.10 „Sport w miastach i miasteczkach" — 
pogadanka. 18.20 Skrzynka ogólna. 18.30 
„Quo vadis Domine?" — fragment z powie
ści Henryka Sienkiewicza. 18.50 Pogadanka 
aktualna. 19.00 „Dyskutujmy": „Czego szu
kamy w teatrze". 19.20 „Wielki Tydzień na
szych praojców" — audycja w opr. Stanisła
wa Roya. 20.00 Pogadanka muzyczna. 20 15 
Koncert symfoniczny. Transmisja z sali Do
mu katolickiego „Roma" w Warszawie. 22.30 
„Godzina myśli" — Juliusza Słowackiego. 
22.45 F. Rossę: „Kupiec wenecki" — poemat 
(płyty).
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Nowe władze
W ZWIĄZKU LEGIONISTÓW

W ub. sobotę odbył się okręgowy 
zjazd delegatów Związku legionistów 
Zagłębia Dąbrowskiego. Delegaci w li
czbie 27 przybyli z 7 oddziałów, znajdu
jących się w trzech powiatach zagłębio
wskich. W zjeździe wziął udział delegat 
głównej komendy, w imieniu pułk. Ko
ca, poseł Wojnar-Byczyński, który wy
głosił referat na tematy organizacyjne.

Do zarządu wybrano: na prezesa p. 
H. Almstaedta członkami zarządu pp.: 
R. Cholewickiego, Łapińskiego, Rabsz- 
tyna, dr. Rajsa, kpt. Stykę i Szwaj ę.

Walne zebranie delegatów wyraziło 
podziękowanie ustępującemu b. preze
sowi p. T. Tobie, oraz postanowiło wy
słać depesze do p. marszałkowej Piłsud
skiej, marszałka Śmigłego-Rydza, pre
miera Składkowskiego i płk. Koca.

Slraszna św 17-lelniooo chłegca 
na hałdzie w Dąbrowie

Wstrząsający wypadek wydarzy! się 
w ub. niedzielę około godz. 9.30 na haj
dzie Huty Bankowej w Dąbrowie. .

Na hałdę tę wywożona jest z pieców 
hutniczych gorąca szlaka, często jesz- 
sze płynna.

Onegdaj wieczorem gdy wysypywano 
z jednej z koleb gorącą szlakę w pobli- ;

zamieszkały przy ul. żwirki i Wigury 6.
Gdy chłopiec schylił się został przy-, 

gnieciony t. zw. „bu’ą" i całą zawartość 
koleby, wyleciała na niego.

Nieszczęśliwy chłopiec poniósł śmierć 
na miejscu.

Zwłoki tragicznie zmarłego Kwietnia 
„ . . » x- — przewieziono do kostnicy szpitala św.

żu znalazł się 17-letni Antoni Kwiecień Barbary w Dąbrowie.

Restauracja „SAVOY” —
Telefony: 627.35 i 619.01

Kufry-walizy 
orax wazelkie 

przybory podróżne
NAJKORZYSTNIEJ u 

PIECHOCKIEGO, 
SOSNOWIEC, ul. Warszawska 6, 

tel. 63-052
DĄBROWA GÓRN., Sobieskiego 25 

tel. 68-254.
Obstalunki 1104 reperacje

Akademia w Ząbkowicach
KU CZCI MARSZ. ŚMIGŁEGO-RYDZA

W ub. sobotę w pięknie udekorowanej 
sali KPW. w Ząbkowicach urządzono a- 
kademię ku czci marsz. Śmigłego-Rydza 
Na podium ustawiono portret marszał
ka, przybrany barwami narodowymi i 
żywym kwieciem. Akademię zagaił p. 
Stefan Zapart, poczem prelekcję wygło
sił p. Józef Skwarczyński, nawiązując 
do życia i czynów dostojnego solenizan 
ta. Po przemówieniu orkiestra odegrała 
hymn narodowy.

Chór Związku strzeleckiego pod ba
tutą p. J. Lenarcika wykonał: 
strzelcy", „O mój rozmarynie",
Krakowem czarna rola", „Jak to na wo 
jence ładnie", „Pobudkę", „Jadą husa
rzy" i „Karafioł". Inscenizację „Maki" 
wykonał zespół żeński Zw. strzeleckie
go. Deklamację „Wyzwolenie" wypo
wiedziała z uczuciem p. Trzaska, — 
„Oświadczyny strzeleckie" humoreskę 
sceniczną wykonały pp. Przybyłowiczó- 
wna i Czerwińska, oraz deklamację: — 
„Była ich garstka" wykonał p. Mikołaj 
czyk. Na zakończenie koncertowała or
kiestra KPW. Wykonawców darzono 
rzęsistymi oklaskami.

Tydzień akademicki
W LEKTORIUM MIEJSKIM 

W DĄBROWIE
Koło absolwentów gimnazjum im. W. 

Łukasińskiego w Dąbrowie urządziło w 
Lektorium miejskim im. Leona Nowa
ka Tydzień akademicki, podczas które
go wygłoszone będą ciekawe pogadanki.

Pierwsza pogadanka na temat „Mło
dzież dzisiejszych ■ dni“ została wygło
szona wczoraj przez p. J. Winkla stu
denta U.J.P.

Wygłoszone będą jeszcze następujące 
pogadanki:

we wtorek dnia 23 bm. — Kocyba E. 
stud. U.J.P.: „W państwie wielkiego 
lwa"; wśrodę dnia 24 bm.: — Mo- 
■lendzki W. stud. U.J.P.: „Czy naród ko
czowników ?“;

w czwartek dnia 25 bm.: — Przyłęc- 
ki W. stud. S.G.H. — „W poszukiwaniu 
nowych dróg";

we wtorek dnia 30 bm.: Jędrusik W. 
stud. S.G.H. — „Na wschodnich zie- 
miach“;

w środę dnia 31 bm.: Hoffman J. 
stud. S.G.H.: — „Nasza polityka ekono
miczna" ;

w czwartek dnia 1 kwietnia: Jędrze
jek Cz. stud. P.W. — „Myśl o nowym 
ustroju";

w piątek dnia 2 kwietnia: Winkiel J.
stud. U.JJ*. — „Człowiek wolny i twór
czy";

w sobotę dnia 3 kwietnia: Molendzki
W. stud. U.J.P. — „świat na gorąco".

Wstęp bezpłatny; początek punktual
nie o godz. 19.30.

me> DZIŚ
SPECJALNOŚĆ KUCHNI:

Dróbka po-myśliwsku
Kotlet cielęcy Zingera
Filet mignon a la Rossini 
Antrykot wołowy z rożna masło 
Kołduny litewskie serdelowe

PROGRAM:
TRIO HELSCY — tańce narodowe i akrobatyczne 
LODA GAWICZ — znana wodewilistka w swoim repertuarze
W niedziele i święta od 11 do 19 godz. Five o‘clock z pełnym programem.

Ujęcie sprytnego oszusta 
książeczki czekowej PKO.

W ub. sobotę na poczcie olkuskiej 
urzędnik p. Gucwa zauważył jedną z 
przedstawionych książeczce czeko
wych PKO do wypłaty fałszywą weku 
tek czego zawiadomił o swym sip°s rzę
żeniu iposteruinek.

•W międzyczasie zgłaszający się nie
postrzeżenie ulotnił się z urzędu pocz
towego, lecz został niezwłocznie uję
ty przez przybyłego posterunkowego.

Zatrzymanym .-.kazał się 24-łesvi Ed
mund Wenzeł z Piotrowic (Śląsis), z za
wodu buchalter.

Książeczka, ma którą Wenze! usiło
wał pobrać 100 zł., opiewała na nazw;- 
sko Tadeusza Sikorskiego, mechanika 
ze 'Szczakowej, zamieszkałego v So
snowcu. Pierwsza wpłata wynosiła 5 
zł., z której to kwoty podjęto: zl. 1, a

GOSPODARCZE
NA RYNKU AKCYJ I WALUT

Na światowych giełdach papierów warto
ściowych dało się zauważyć w tygodniu ?.b:e- 
głym większe ożywienie, przy tendencji nie
jednolitej.

Na giełdzie nowojorskiej w dziale pożyczek 
polskich zniżkowała Dillonowska, natomiast 
inne wykazały zwyżkę. W dniu 18 bm. noto
wano (w nawiasach cyfry z 12 bm.): S’-'j Po
życzka Dillona 48.12'/s (50.621/:), 7°/o Pożycz
ka Stabilizacyjna 62.62'/: (62.00), 6”/o Pożycz
ka Dolarowa 47.62'/: ,47.50), 7% Poż. ni.
Warszawy 40.12'/: (40.00), 7% Pożyczka Ślą
ska 43.00 ( 43.00).

Na giełdzie warszawskiej panowało w ty
godniu ubiegłym dość znaczne ożywienie. Kur
sy akćyj i papierów procentowych utrzymy
wały się nadal na wysokim stosunkowo po
ziomie. Notowano (pierwsza cyfra , z 12, dru
ga z 19 bm;): akcje: Bank Polski 100.50 — 
100.00, Warszawskie Towarzystwo . Fabryk 
Cukru 304)0 — 30.00, Warszawskie Towarzy
stwo Kopalń Węgla 21.00—20.50, Lilpop 13.75 
—14.00, Modrzejów 7.75, Ostrowiec 29.75— 
30.00, Starachowice 34.50—53.75, Haberbusch 

Kronika gospodarcza
SILNY POPYT NA ZŁOM ŻELIWNY. 

Donoszą z Nowego Jorku, że olbrzymie zbro
jenia państw europejskich wywołały. wysoką 
koniunkturę na złom żeliwny w Stanach Zjed
noczonych. Wszystkie porty wschodni o-ame- 
rykańskie przepełnione są złomem, którego 
przeładowanie do Europy i na Daleki Wschód 
odbywa się w tempie gorączkowym. Pomimo 
to olbrzymie zapasy złomu żeliwnego leżą w 
portach, ponieważ urządzenia przeładunkowe 
nie wystarczają już na przeładowywanie tak 
dużych ilości.

UPADŁOŚCI. Ogólna cyfra upadłości w 
Polsce w styczniu r.b. wynosiła 11 wobec 11 
w grudniu i 17 w styczniu 1936 r. Z powyż
szej cyfry przypada 3 upadłości na spółki ak
cyjne wobec 1 w grudniu i 2 w styczniu ubie-

do pozostałych 4 zł. dopisano liczbę 40, 
co stanowiło 401. Z tej sumy oszust po
dejmował po zł. 100 w różnych miej
scowościach Śląska i w Sosnowcu w u- 
izęidach pocztowych, dopisując do po
zostałych cyfr inne cyfry.

W ten sposób oszust podjął ogółem 
700 zł., fałszując pieczątki j podpisy 
na książeczce.

Dochodzenie ustaliło, że oszust uży
wał nazwisk: Tadeusza SŁkor^idego- 
Stefana Wiśniewskiego i Edwarda Go 
łaba, oraz że był on już karany przez 
pądy za sfałszowanie dokumentów i 
przywłaszczenie zł. 1.618 oraz zł. 4000.

Oszust legitymował się również -le
gitymacją Związku strzeleckiego w So
snowcu, którą nahurailinie sfałszował.

Wenzel został umieszczony na razie 
w areszcie miejskim w Olkuszu.

37.50—37.50; papiery procentowe: 3% Pre
miowa Pożyczka Inwestycyjna I emisji 65.25 
— 65.00, II emisja 64.25, serie I emisji -84.50, 
4°/o Premiowa Pożyczka Dolarowa 64.75 —
45.25, 7’/o Pożyczka Stabilizacyjna 361 00 — 
368.00, 4% Pożyczka Konsolidacyjna 52.50 — 
52-75, drobne odcinki 51.00 — 50.88, 5%-' Po
życzka Konwersyjna 55.00, 5% Konwersyjna 
Pożyczka Kolejowa z r. 1926 53.25 — 53.75, 
6’/o Pożyczka Dolarowa (kupon 49.66 — 51.72, 
4'/:°/o Listy Zastawne Ziemskie 51.00 — 52.50, 
5°/o Listy Zastawne m. Warszawy z 1953 r. 
56.75 — 56.75, drobne odcinki 57.25—57.00.

Kursy ważniejszych dewiz zagranicznych 
kształtowały się następująco (pierwsza yfra 
z. 12, druga z 19 bm.): Amsterdam 288.30— 
288.70, Bruksela 88.80—88.90, Londyn 25.77— 
25.80, Mediolan 27.85, Berlin 212.36, Kopan- 
haga 115220, Nowy Jork czek 5.27.*/:  — 
kabel 5.27 i trzy czwarte — 5.27. i-.tay.czwaji-i 
te, Paryż 24.18 — 24225, Praga (Srjór-1S<41, 
Stockholm 132.90 — 153.05, Zurych -120.30 —
120.25.

głego roku, 2 na spółki z ograniczoną odpo
wiedzialnością (2 i 7), 5 na przedsiębiorstwa 
jednoosobowe (6 i 5), 1 na spółdzielnię (Di 1) 
W styczniu r.b. nie ogłoszono żadnej upadło
ści w grupie spółek firmowych i komandyto
wych, gdy w grudniu 1936 r. 2, a w styczniu 
ub. r. również 2. Na upadłości w przemyśle 
przypada cyfra 3 w styczniu r.b. wobec 6 w 
grudniu i 7 w styczniu 1936 r., w handlu zaś 
ogłoszono 8 upadłości wobec 5 i 10, w czym w 
handlu towarowym 6 wobec 5 i 7.

ZBYT ARTYKUŁÓW MONOPOLOWYCH 
W STYCZNIU 1937 R. Zbyt soli jadalnej w 
miesiącu styczniu 1957 r. zmniejszył się do 
20.8 tysięcy ton, z 24,4 tysięcy w styczniu 
1936 roku. Również zmniejszył się zbyt wy
robów tytoniowych w 1.436 ton do 1.365 ton. 

Zbyt papierosów pozostał bez zmiany, wyno
sząc 484 milionów sztuk, zbyt tytoniu przed
niego zmalał do 184 z 207 ton, niższego ga
tunku z 786 do 767 ton.

WZRASTA WYWÓZ KONI Z POLSKI.
Z terenu województw północno - wschodnich, 
wywieziono w miesiącu lutym b.r. 160 sztuk 
koni roboczych, wartości około 64.000 tys. zł.

Mistrzostwa szachowe
ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO

KSMM Piaski w dniach 14 i 2il tan. urzą 
dziło turniej szachowy o mistrz. Zagłębia Dą
browskiego na rok 1937, do którego zgłosiło 
się 11 drużyn i 28 zawodników do gier indy
widualnych. Ogółem startowało około 100 za
wodników z Zagłębia Dąbr. i G. Śląska.

Rozgrywki drużynowe zostały ukończone 
dnia 14 bm. o godz. 1 w nocy. Mistrzem Za
głębia Dąbr. zostało Koło szachistów 1916 W. 
Hajduki, zdobywając (puchar; wicemistrzo
stwo zdobyło KSMM Piaski, zdobywając ala
bastrowy zegar; trzecie miejsce zajął RIOK 
Sosnowiec, zdobywając dyplom.

Spotkania indywidualne ze względu na spóź 
nioną porę dokończono w dniu 21 bm. Mi
strzem Zagłębia Dąbr. został p. Balcanek — 
Koło szachistów 1916 W. Hajduki, zdobywa-, 
jąc statuę zegarową; II m. zajął p. Loth Rom. 
Koło szach. 1916 W. Hajduki, zdobywając 
komplet szach., III m. zajął p. Fujarski Sta
nisław KSMM Piaski, zdobywając dyplom.

Kierownictwo turnieju szachowego i ping
pongowego spoczywało w rękach energiczne
go p. L. Dutkiewicza, który z zadania wywią
zał się b. dobrze.

------ooo------
Zderzenie auta

Z TRAMWAJEM
Wczoraj o godz. 10.30 rano wydarzył 

się w Sosnowcu wypadek tramwajowy 
który szczęśliwym zbiegiem okoliczno
ści nie pociągnął za soboą poważniej
szych następstw.

Mianowicie na ulicy Nowopogońskiej 
tramwaj zdążający z Będzina do Sos
nowca najechany został przez auto cię
żarowe z Będzina.

Skutkiem zderzenia został strzaska
ny reflektor wozu tramwajowego oraz 
porysowany przód. Auto nie zostało u- 
szkodzone.

Znajdujący się w wozie pasażerowie 
nie doznali żadnych obrażeń.

Policja spisała protokul na nieostroż
nego kierowcę auta.

Łobuzerska napaść
NA PRZECHODNIA

Mieszkaniec Sosnowca, Wacław Prze
worski (Kamienna 10) przechodząc w 
ub. niedzielę ulicą Piłsudskiego został 
zaczepiony przez niejakiego Wiktora 
Sobczyka z Milowic.

Bobczyk uderzył Przeworskiego kilka 
razy w twarz oraz skradł mu zegarek i 
kapelusz, łącznej wartości 55 zł.

Zawiadomiona o łobuzerskiej napaści 
policja wszczęła dochodzenie.

WŁAŚCICIELE SADÓW!
Kupujcie wysokoskoncentrowaną

KARBOLINĘ SADOWNICZĄ „DKM“
Nasiona gwarantowane oraz wszelkie 
1133 chemikalia w
SKŁADZIE MATERIAŁÓW APTECZ.

Z. Jackowski
Dąbrowa Górn.

U I ul. 3-go Maja 6. Tel. 68-262 | ||

X EMIGRANCI DO BRAZYLII MU
SZĄ UMIEĆ PISAĆ. Syndykat Emigra
cyjny zwraca uwagę wychodźców, za
mierzających wyjechać do Brazylii, że 
zgodnie z przepisami brazylijskim — 
wszyscy emigranci muszą umieć ’ pisać. ’ 
W związku z tym emigranci obowiązani. 
są do osobistego podpisywania się na 
pewnych dokumentach. Emigranci ży
dzi muszą podpisywać się literami alfa
betu łacińskiego, a nie hebrajskiego. — 
Władze brazylijskie odmawiają prawa 
lądowania wszystkim analfabetom - cu
dzoziemcom i postanowienie to rozciąga 
się na wszelkie kategorie emigrantów i 
reemigrantów.
X „ŚMIGUSÓWKA". Koło absolwen
tów gimn. im. St. Wyspiańskiego w St 
snowcu urządza dnia 29 bm. zabawę ta
neczną „Śrńigusówkę" w salach Związ
ku prac, przem. i handl. ul. Sienkiewi
cza 17-a. Zaproszenia znajdują się u p. 
Wrotnego St. Sosnowiec, Nowa 27 i p. 
żurka Lucjana, Sosnowiec, Piłsudskie
go 60.
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Zycie i sądy
Czy przyjęcie do siebie na wychowanie 

dziecka przez osobę obcą zwalnia rodzi
ców od obowiązku ponoszenia kosztów u- 
trzymania.

Sąd Apelacyjny, zgodnie z wyrokiem Sądu 
okręgowego, oddalił powództwo Wiktorii H. 
przeciwko Konstantemu i Marii małż. P. o za
sądzenie od nich 1800 zł. tytułem zwrotu ko
sztów kształcenia w szkole średniej, w latach 
ub. nieletniej córki pozwanych, której wycho
waniem zajęła się pozywająca, przy czym o- 
parł się na ustaleniach, na tle okoliczności czy 
nu, iż pozwany w r. 1914 podczas działań wo
jennych wobec choroby żony odwiózł dwoje 
swych małoletnich dzieci do jednego ze świad
ków w sprawie obecnej, a ten wobec wybuchu 
w jego domu szkarlatyny oddał je Wiktorii 
H., która następnie po zgłoszeniu się pozwa
nego zwróciła mu jedno dziecko, drugie zaś 
za jego zgodą pozostawiła u siebie oraz wy
chowywała jak własne — obecnie więc wystą
pienie o zapłatę wydatkowanych opłat szkol
nych nie jest ,zdaniem sądu, uzasadnione.

Sąd Najwyższy, do którego odwołał, się W. 
H., orzekł, iż przyjęcie do siebie dziecka na 
wychowanie przez osobę obcą nie pozbawia 
wcale rodziców tegoż dziecka służącej im wła
dzy . rodzicielskiej i nic zwalnia ich . również 
od obowiązku ponoszenia, kosztów utrzymania 
i wychowania dziecka tak bezpośrednio jako 
też względem osoby trzeciej, która za' nich w 
charakterze sprawującej w tej mierze jch in
teresy obowiązek rzeczony wykonuje i której 
zatem służy przeciwko nim poszukiwanie zwro 
tne w zakresie osiągniętych w ten sposób 
przez nich i dziecko nieusprawiedliwionych 
korzyści. (C. I. 2540-35).

Almanach — nie gotajski
Kierownictwo Scotland Yardu w Lon 

dynie w porozumieniu z paryską Surete 
National oraz niemiecką i wiedeńską 
policją i amerykańską brygadą MG. o- 
tworzoną specjalnie do walki z gang- 
sterstwem postanowiło wydać specjal
ny kabndarz międzynarodowego świa
ta przestępczego. Almanach ten zawie
rać będzie fotografie odciski palców i 
opisy wszystkich międzynarodowych 
złodziejów, oszustów, handlarzy żywym 
towarem, fałszerzy czeków i wszelkiego 
rodzaju aferzystów, przyczyni uwzglę
dniony ma być szereg „niebieskich pta
ków" żerujących na niwie dziennikar
skiej.

W tej sprawie kierownictwo Scot
land Yardu zamierza zwrócić się do po
licji polskiej o statystyczne dane oraz 
o personalia wszystkich osób w ostat
nim 10-cioleciu zamieszanych w afery 
prasowe. Jak się okazało, pod tym 
względem bijemy rekord przestępczości. 
Almanach ten ukaże się w połowie kwie 
tnia i przeznaczony jest wyłącznie dla 
policji.

Z DOŚWIADCZENIA
Nauczyciel: — Jak się nazywają ludzie, lstó 

rych Cieszy niepowodzenie drugich.
Jasio: — Dyskonterzy.
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ERFECTION
OFIARY
Zamiast życzeń świątecznych:

Zł. 5 na Wincentki w Starym Sielcu; zł. 5 
na Chrześcijańskie Tow. Dobroczynności na 
święcone dla najbiedniejszych — składają 
dalscy.

§ Z SALI SĄDOWEJ 8
Sprawa przy drzwiach zamkniętych

© Sport)
SIATKÓWKA I KOSZYKÓWKA

W ub. niedzielę zamiast zapowiedzianego 
meczu w.siatkówkę: Unia (Sosnowiec)—KPW 
Katowice, odbył się z powodu nieprzybycia 
ślązaków mecz Unia — Strzelecki KS Sosno
wiec. Zwyciężyli strzelcy 2:0 (15:12, 15:15), 
rewanżując się za doznaną niedawno porażkę-

Po zawodach w siatkówkę odbył się mecz w 
koszykówkę kombinowanych zespołów A i B 
złożonych z graczy Unii i SKS. Wygrał team 
A w stosunku 43:28.

W meczu siatkówki wyróżnili się zawodni
cy SKS: Sielcer, Cuglewski i prof. Olszewski; 
z Unii: Dudwał i Juszczyk. Sędziował p. Men- 
drala

Zawody odbyły się w hali Domu Społecz-

KS ZW. STRZ. N1WKA —
RKS TUR MYSŁOWICE 3:0 (1:0).

Towarzyski mecz piłkarski między powyż
szymi zespołami odbył się w ub. niedzielę w 
Mysłowicach. Zasłużone zwycięstwo odnieśli 
Strzelcy. Bramki uzyskali: Zaporowski 2 i 
Różycki 1.

Meczem tym KS Zw. Strzeleckiego rozpo
czął tegoroczny sezon piłkarski.

W Sądzie okręgowym w Sosnowcu toczyła 
się rozprawa przeciwko Janowi Olesiowi z Za
wiercia .oskarżonemu o dopuszczanie się nie
rządnych czynów z nieletnimi dziewczętami. 
Oleś mieszkał w charakterze sublokatora u 
niejakiej Balbiny M., matki dwóch kilkuna-

Kamieniem po głowie
Na tle nieporozumień osobistych doszło nie

dawno temu na jednej z ulic Zawiercia do 
krwawego zajścia, którego ofiarą padł Anto
ni Gwóźdź. Kiedy Gwóźdź przechodził przez 
ulicę napadł na niego kolega Stanisław Wój
cik i pobił go tak mocno kamieniem po gło-

stuletnich dziewcząt, które deprawował.
Sprawa, ze zrozumiałych względów toczyła 

się przy drzwiach zamkniętych. Sąd, po prze
słuchaniu świadków, skazał Olesia na 4 lata 
więzienia. Po wyroku skazanego odwieziono 
do więzienia, (o).

wie, że nieszczęśliwy stracił przytomność, a 
w jakiś czas potem zmarł.

Sprawca bestialskiego pobicia Wójcik sta
nął wczoraj przed Sądem okręgowym w So
snowcu. Sąd skazał go na 3 lata więzienia, (o)

PP. KUPCY i PRZEMYSŁOWCY!!!

OLKUSZA
Groźny pożar

W BOLESŁAWIU

Przypomnijcie swój e firmy klienteli przez

OGŁOSZENIE
W „KURIERZE ZACHODNIM-

zareklamujcie swoje towary w okresie przedświątecznym! 
Przygotujcie ogłoszenia do numeru świątecznego „KU- 

RJERA ZACHODNIEGO", który ukaże się w znacznie 
zwiększonej objętości i nakładzie.

Numer Wielkanocny „KURJERA ZACHODNIEGO" to 
najlepsza okazja zareklamowania przedsiębiorstwa w okre 
sie wiosennym!

W nocy z soboty na niedzielę wybuchł 
gwałtowny pożar w Bolesławiu pod Ol
kuszem, pastwą którego padły trzy do
my wraz z zabudowaniami gospodar
czymi Czopika, Baranka i Zięby.

Ogień powstał prawdopodobnie z pod 
palenia, bezpośrednio bowiem przed po
żarem skradziono jednemu z pogorzel
ców krowę, którą jednak odbito złodzie 
jom, oraz usiłowano okraść sklep w są
siednim domu.

Policja prowadzi w tym kierunku e- 
nergiczne dochodzenie. .

W akcji ratowniczej brało udział 7 
straży, mianowicie z Bolesławia, Elko
wa, Olkusza, Krzykawy, Lasek i Klucz.

Do pożaru przybył również p. staro
sta Brzostyński.

Z CAŁEJ POLSKI

X ODZNACZENI. Pracownicy Ubezpie 
czalni społecznej w Olkuszu, pp.: Joze 
Barankiewicz i Henryk Dąbrowski, zo
stali odznaczeni Krzyżem Niepodległo
ści za udział w obronie Lwowa.
X Z KRONIKI ROZPACZY. W koryta
rzu domu p. Skóry w Olkuszu, usiłowa
ła pozbawić się życia służąca jednegoo 
z urzędników fabr. gumy w Wolbromiu, 
Maria Ptak. Ptakówna zażyta pewną 
ilość kreolinu. Stan jej nie jest groźny. 
Przebywa ona w szpitalu olkuskim.-
X KOŁO PRZYJACIÓŁ HARCERST
WA w Wolbromiu otwarło księgarnię 
< skład materiałów piśmiennych.

SZPAKI, BOCIANY, SKOWRONKI
Z Podhala donoszą, że w ostatnich 

dniach zaobserwowano liczne przeloty 
szpaków z południa, jak również kilka 
krążących bocianów. Skowronki poja
wiły się już na polach. Wiosna idzie...
ZMARŁEMU UKRADŁA 
ZŁOTĄ SZCZĘKĘ

'Piotr Pawlak ze wsi Kunjce, powiatu 
opoczyńskiego, woj. kieleckiego w dniu 
18 bm. zabierając zwłoki zmarłego bra
ta Jana Wł. Pawlaka ze szpitala kole
jowego na Wilczej Łapie w celu ekspor- 
tacji do kościoła WW. świętych w Wil
nie, stwierdził brak dolnej szczęki sztu
cznej ze złotymi zębami, wartości 160 
zł. Skradzioną szczękę znaleziono pod
czas rewizji w mieszkaniu Anny Sosno 
wskiej z Wilna, która myła zwłoki. — 
Sosnowska do kradzieży przyznała się. 
ŻONA ZAKATOWAŁA MĘŻA.

Ze Stanisławowa donoszą, że tamtej
sze władze sądowe przygotowały akt o- 
skarżenia przeciwko niejakiej Stefani- 
szynowej, która tak znęcała się nad 
swym mężem, że ten skutkiem ciągłego 
bicia stracił życie. Stefaniszynowa, wy 
chodząc z domu, zamykała swego męża 
w komórce, pozostawiając go bez je
dzenia i na chłodzie.

OLBRZYMI POŻAR
W MIEJSCU PIASTOWEM

W niedzielę w godzinach południo
wych w Miejscu Piastowem, siedzibie 
zakładu wychowawczego im. Michała 
Archanioła, wybuchł wielki pożar z nie 
ustalonych narazie przyczyn, którego 
pastwą padło 27 gospodarstw, obejmu
jących 84 budynki. Straty w nienicho- 
mościach wynoszą 180 tys. zł., inwen
tarzu żywym i martwym 300 tys. zł. — 
Na miejsce pożaru przybyła z Krosna 
miejska straż pożarna oraz 21 straży z 
okolicy w sile 250 strażaków. Podczas 
pożaru 5 osób odniosło ciężkie, a 20 dal 
szych lżejsze poparzenia.
POTWORNE ŚWIĘTOKRADZTWO

W Przeczycach pow. jasielskiego wła 
mali się do miejscowego kościoła para
fialnego złodzieje, którzy zdarli ze sta
tui Matki Boskiej srebrną koronę pozła
caną ze szmaragdami i szafirami oraz 
zrabowali skarbczyk kościelny. Święto
kradztwo to, dokonane w bardzo czczo
nym przez wiernych kościele, do które
go przybywały liczne pielgrzymki na 
odpusty, wywołało wśród ludności głę
bokie oburzenie, świętokradców dotych
czas nie wykryto.
„RYCERSKOŚĆ POLICJANTA"

Urząd prokuratorski w Warszawie .

postawił w stan oskarżenia redaktora 
odpowiedzialnego „Warsz. Dziennika 
Narodowego" Jerzego Hollendra, za ar
tykuł umieszczony w tym dzienniku pt. 
„Rycerskość policjanta". „Warsz. Dzień 
nik Narodowy" zarzucał funkcjonariu
szom służby śledczej p.p., że zachowanie 
ich w stosunku do badanych przez nich 
osób nie jest właściwe i uwłaszcza god 
ności policjanta. Autor artykułu powo
łał się na konkretny wypadek, jaki miał 
miejsce w Mińsku Mazowieckim pod
czas badania kobiety podejrzanej o nie
legalne urządzenie zebrania. W związ
ku z tym Komenda Policji wniosła., skar 
gę przeciwko „Warsz.- Dziennikowi Na
rodowemu" o zniesławienie. Wkrótce 
odbędzie się rozprawa.
GMINA JANOWO 
ODCIĘTA OD POLSKI

Gmina Janowo, licząca 652 mieszkań
ców, należy do powiatu Tczewskiego i 
położona jest na prawym brzegu Wisły, 
jako skrawek terytorium polskiego o- 
toczonego ze wszystkich stron teryto
rium niemieckim. Teraz w czasie powo
dzi wiosennej i spływania lodów Gmina 
Janowo odcięta jest całkowicie od Pol
ski,- bowiem jedyny sposób komunikacji 
— przeprawa łodzią — została uniemo
żliwiona. Poczta, zarządzenia władz 
państwowych i powiatowych dostarcza
ne są w tych warunkach do Janowa tyl
ko samolotem. Kiedy Wisła wróci do 
normalnego stanu, prom stanie się łącz 
nikiem między Gminą Janowo, a resztą 
Polski. Swego czasu, kiedy toczyły się 
w Paryżu targi o granice Polski, miesz
kańcy tej dzielnej Gminy, nie bacząc na 
szykany niemieckie, zdobyli się na wy
słanie licznej , delegacji do Paryża z pe
tycją o przyłączenie ich do Polski. Pro
śba ta została uwzględniona i dlatego 
dziś jedynie Gmina Janowo reprezen
tuje władanie Polski na tym odcinku 
prawego brzegu Wisły.

Humor wielkich ludzi
SKĄPY MONARCHA

Król pruski Fryderyk Wielki, dziwak i ską
piec, przejrzał raz rachunek wydatków na 
stół królewski:

„W dn. 9 listopada 1784 r. wydano na nad- 
zwycz. dodatki konsumcyjne do stołu królew
skiego kwotę 24 talary i 10 groszy".

Król dopisał następujące uwagi:
„Okradziono! W dniu wczorajszym było na 

stole 100 ostryg, kosztować one mogły naj
wyżej 4 talary, pieczywo 1 talara, pasztet 2 
tai., ryba 2 tal., słodycze 2 tal. To wszystko 
razem czyni 11 talarów. Co więcej ponad IZ 
talarów policzono, to ukradziono,- całkiem or
dynarnie ukradziono!

Dn. 10.XI.1784 r. Fryderyk.
PODOBIEŃSTWO

Żona włoskiego' ministra skarbu Depretis 
przybyła raz na bal dworski z b. głębokim 
dekoltem. Król Wiktor Emanuel widząc to, 
zwrócił się do swego marszałka dworu:

— Ta dama przypomina mi do złudzenia 
swego małżonka. On też zawsze zjawia się 
przede mną z.-niepokrytym deficytem.

Zapisujcie się
na członków K.P.H
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DZIŚ Najpiękniejszy kolorowy film świata

„RAMONA”
Cudowna pieśń miłosna utkana z baśni i legend indyjskich szczepów 

przeniesiona na ekran.
W rolach gł.: LORETTA YOUNG, DON AMECHE, TAYLOR i inni.

Początek I seansu o g. 5.30
Następny program: „DYPLOMATYCZNA ŻONA“.
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NA ŚWIĘTA I
M

Baranki cukrowe i czekoladowe 
Zajączki i figurki czekoladowe 

i marcepanowe 
święconki Wedla z najlepszego llj 
marcepanu na sztuki i na sto- 

liczkach 
Czekoladę, wafle, opłatki na tor- 

ty i mazurki, Lf 
Masę marcepanową i orzechową |7f 

do ciast |£g 
POLECA M

H.pm|
CUKIERNIA

Sosnowiec, Modrzejowska 1 tó 
HURT Tel. 62.411 DETAL j|J 

litwMRgiirej!'® 52J1IJZ" «wijJ2!ii!!i'''l!!l ll&iTffllihńilfiSillibTi.SSl l» ffliiiSill&ib
=1=

' ; • i

ŚMIGUS!
Taka przyjemnie raz na rok...
Trzeba zobaczyć jak u nas korzyst
nie można kupić dobre wody kwiato
we. Za każdą cenę, każdą ilość, do
wolną jakość. 1256
Fabryczny Skład „ADA" Sosnowiec 
Modrzejowska 30 (Hale Rozwoju).
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 WĘGIER SKIE 
FRANCUSKIE 
HISZPAŃSKIE 
od 3.20 za butelkę

KRYMSKIE-kaukaskie
KRAJOWE od Zł. 1.50. butelka 
WÓDKI—LIKIERY— KONIAKI 
SZYNKI LITEWSKIE — SPECJALNE 
MUSZTARDY i SOSY — ANDRUTY 
OPŁATKI—MIÓD prawdziwy—OLIWA 

nicejska świeża.
HERBATA — KAWA — MOKKA

w firmie:

Sosnowiec, 3 Maja 21
Tel. 61-568.

■■■■■!■■■■■
RAJ W BOLSZEWICKIM MADRYCIE

Zdjęcie przedstawia spustoszoną ulicę w Ma
drycie. Opuszczona głodna sierota brnie samot 
nie przez rumowiska zburzonej ulicy i nikt 

się o nią nie zamartwi.

KARBOLINĘ SADOWNICZĄ
D. K. M.

Środki przeciw szkodnikom drzew 
Nawozy sztuczne chorzowskie
Artykuły używane w gospodarstwie domowympoleca

SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH I FARB

M. JAGIEŁŁOWICZ i SKA
SOSNOWIEC, 5 MAJA 7. Telefony 6.26.71 i 6.14.09.

PAMIĘTAJ! nigdzie nie znajdziesz takiego wyboru!!! 

WODY KWIATOWE — PERFUMY 
"n Piękne Kompozycje SYP A” Sosnowiec, Hale Rozwoju izj 
u Moe nowości Filia Pogoń—Będzińska d

Q SMIGUSOWKI FORMY DO JAJ

KINO

Paiaco”w
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Niniejszym komunikujemy PT. Odbiorcom, 
że podane w ogłoszeniu z dnia 17 bm. ceny za energię elektr. 
dotyczą S.A. „Sieci Elektryczne”, posiadającej uprawnienie 
Nr. 315 i działającej na terenie powiatu Zawierciańskiego 
i części powiatu Częstochowskiego.

Nasze taryfy pozostają bez zmiany.
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w Zagłębiu Dąbrowskim S. A.

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ

Wszystkie Panie 
które dbają o podnie
sienie swojej prezencji 

kupują

KAPELUSZE 
tylko w - Magazynie 

Mód

WIKTORIF»
Sosnowiec, ul. 3 Maja 
23. Najnowsze modele. 
Ceny niskie. 1223

MEBLE
stołowe, gabinety, sy
pialnie, sztuki ' poje
dyncze. gotowe i na 
zamówienie. Nowocze
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na dogod
nych warunkacn pcłeca 
— Chrześcijańska Wy
twórnia

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń- 
ska 19. Tel. 630-56. - 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 508

BERNARDYNY
szczenięta ładne sprze
dam. Kłapcia, Będzin. 
Siemońska 50, — tel. 
71.612. 1231

ZGINĄŁ
pies wilk duży. Odpro
wadzić za wynagrodze
niem. Kancelaria Tea-

LOKALE
4-POKOJOWE 

mieszkanie z wszelkim, 
wygodami do wynajęcia 
Reymonta 10. 110?

KTO ZNALAZŁ 
parasjlkę granatową w 
kościele proszony jest 
o oddanie za nagrodą. 
Zgłoszenia „Karier Zr. 
chodni". 1232

Różne
POSADY 
i PRACE

MAGAZYN 
GALANTERYJNY 

I. MARZC 
Sosnowiec, ul. 3 Maja 

lia sezon wiosenni 
poleca: Bieliznę dam
ską i męską. Bluzki — 
Apaszki — Pończochy 
Rękawiczki — Krawa
ty — Kołnierzyki itp. | 
Ceny niskie! 12131

PERFUMY 
wody kwiatowe i ko- 
lońskie, Smigusówki 

Rozpylacze 
Farby, Lakiery, 

Pendzle 
poleca najtaniej 

Skład Apteczny 

„U NIT AS” 
SOSNOWIEC, 

Piłsudskiego 24 
(za tunelem). 1216

MASAŻYSTKA 
dyplomowana Bugaj
ska wróciła z Kryni:y. 
Łaskawe zgłoszenia: • 
P. Kucharski, Sosno
wiec, 5-go Maja 8.

1NTELIGENTN \
i zręczną kelnerkę — 
przyjmie Kawiarnia U- 
działowa Sosnowiec, 5 
Maja 6. 1235

Kino-teatr „E D E N“
DZIś ! 1161 DZIŚ!
Romantyczne przeżycia bogatego 

przemysłowca w filmie p.t.

„SONATA”

6.14.09.

ZNICZ”

w roli gł.
ELIZA LANDI i FRANK MORGAN
Początek I senasu o godzinie 17.30,

Czyszczenie garderoby 
staje się dziś koniecznością 

dla każdego kto przestrzega 
warunki higieny i estetyki.

PRALNIA CHEMICZNA 
i FARBIARNIA

ul. Piłsudskiego 70

PRACOWNIA 
radiowa Edward Smo- 
sarski w Sosnowcu ul. 
3 Maja 9 m. 7 — tel. 
623-82 udziela porad 
oraz przyjmuje napra
wy i przeróbki radio
odbiorników. Sprawdza 
nie lamp, zestrajanie 
obwodów. — Wymiana 
sznurów do słuchawek.

.-nesowanie słucha
wek. 1143

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

ZAŚWIADCZENIE 
wojskowe — wydane 
przez P. K. U. Sosno
wiec, zgubił Edward 
Noszczyk.

SPÓLNICZKI 
z kapitałem zł. 5000 do 
prowadzenia pensjona
tu w miejscowości ku 
racyjnej poszukuję. Ła 
skawe zgłoszenia sub. 
„Pensjonat". 123P

REKLAMA 
JEST 

DŹWIGNIĄ 
HANDLU!

ZARZĄD ZAKŁADÓW 
PRZEMYSŁOWO - BUDOWLANYCH 

„Dźwignia" S.A. w Sosnowcu 
podaje do wiadomości pp. Akcjonariuszów, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 
odbędzie się w niedzielę dn. 4 kwietnia 1937 
r. o godz. 16-tej w lokalu przy ul. Swobodnej 
L. 3 w Sosnowcu. Porządek dzienny obrad 
Walnego Zgromadzenia: l) Zagajenie zebra
nia i wybór przewodniczącego. 2) Sprawozda
nie Zarządu z działalności i rachunkowości za 
1956 r. 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej 
z wnioskiem udzielenia Zarządowi absoluto
rium., 4) Zatwierdzenie budżetu i planu dzia
łalności na 1937 r. 5) Upoważnienie Zarządu 
do ewentualnego kupna sprzedaży lub wy
dzierżawienia. 6) Wybór Komisji Rewizyjnej i 
Członków Zarządu na miejsce ustępujących. 
7) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze, którzy pragną wziąć u- 
dział w Walnem Zgromadzeniu winni stosow
nie do § 23 Statutu Spółki złożyć Zarządowi 
swoje akcje lub dowody banku na ich posia
danie co najmniej na 7 dni przed Walnym 
Zgromadzeniem. Wolne wnioski będą rozpatry 
wane o ile zostaną przedstawione na piśmie 
Zarządowi najpóźniej do 14 dni przed YZalnyni 
Zgromadzeniem. 1()9‘

Dziś!
z Wielki sensacyjny film szpiegowski p. t.

JIEtZIII KRillEWyr
W roi gł.: Friedl Czepa, Fritz Rasp

KINO

H
Warszawska

2 wspaniałe gwiazdy w jednym wspaniałym filmie 

.„UROJONY ŚWIAT” 
Wstrząsający dramat odsłaniający tajniki kobiety

W roli gł. CLAUDETTE COLBERT bohaterka filmu „Pod 
dwiema flagami**  i CH ARLES BOYER bohater „Ogrodu 

g Allacha**

POCZĄTEK I-GO SEANSU O GODZ. 5.30 Pocz. I seansu o 5.30 w niedzielę o 3.00

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
Tek 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61073 

nćoiuiiur naczelny przyjmuj® 
, od godz. 11 — 1 i od 6 — 7.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

r. 4
.2 Wiersz unlimelruwy jeduuiaaiowy; lędnie przed tekstem 6U gr.;

L 5 w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz, tj 
I £ Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście <0 min„ za tekstem 55 nim.; w oiedzicK g

-S^i święta 25“/« drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega- 

g CJ nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada. Za

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 w yrazów w każdein kosztują: 

39 drobnych ogł. 20 zl.
20 drobnych ogL 15.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogi. 4.00 zA. 

każdy * y raz dodatku w y u - e po 5 g.
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